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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

Primul

cotidian al

Olteniei
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administraţie / 3

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Mustărie, mustărie...  Unde
am  auzit eu cuvântul ăsta,
Popescule?

O propunere, cel puţin
pripită: privatizarea RAT

Reea-proteză
de 2 kilometri,
pe strada Bresteiâ

O parte dintre craiovenii
care locuiesc în cartierul
Breste i vor avea alimentare
cu apă în două luni.  Primarul
Lia Olgua Vasilescu a mers,
ie ri, în zonă pentru a le  arăta
oamenilor că ’antierul a fost
început de către  Compania
de  Apă Oltenia, cu fore ’i
fonduri proprii ’ i că el va fi
continuat,  în cursul anului
viitor, când va f i introdusă ’i
re eaua de canalizare , re aliza-
tă pe Masterplanul de apă al
judeului.

Eveniment
pag. 4

Poliţiştii şi procurorii de crimă organi-
zată craioveni au stricat, din nou, aface-
rile unor persoane care încălcau legea.
Oamenii legii au descins, ieri, la 10 loca-
ţii din Dolj, Olt,  Ilfov şi Bucureşti, la lo-
cuinţe şi sedii de firme aparţinând membrilor unui grup infracţional
organizat specializat în evaziune fiscală. Aceştia sunt suspectaţi că au
creat un prejudiciu de peste 8 milioane de euro bugetului de stat, utili-
zând 24 de firme prin care derulau activităţi comerciale ilicite.

Au creat un prejudiciu de peste 8 milioane de euro:
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$1 EURO ...........................4,5209 ............. 45209
1 lirã sterlinã..........................5,6437.......................56437

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 6 noiembrie - max: 13°C - min: 6°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,5336........35336
1 g AUR (preþ în lei).......190,8525......1908525

Cursul pieþei valutare din 6 noiembrie 2012-anunþat de BNR
VALUTA
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Conducerea USL s-a reunit, ieri, în ºedinþa
sãptãmânalã, pentru a discuta programul de
campanie ºi calendarul acþiunilor din campa-
nia electoralã pentru alegerile parlamentare, pro-
gramul de guvernare urmând a fi prezentat joi,
la Palatul Parlamentului, a anunþat secretarul
general al PSD, Liviu Dragnea (foto): „Pro-
gramul de guvernare va fi prezentat joi dupã-

amiazã, la Palatul Parlamentului.(...)”. Potri-
vit lui Dragnea, tot ieri urmau sã fie aprobate
sloganul de campanie ºi purtãtorul de cuvânt.
„Sloganul o sã-l vedeþi pe afiºe, pe panouri. Îl
ºtim deja. «Anul victoriei» nu e slogan, a rã-
mas ºi va rãmâne, dar nu e sloganul campa-
niei”, a spus Dragnea.

Referindu-se la programul de guvernare al
USL, premierul Victor Ponta a declarat ieri
cã în 2012-2016 „cotele diferenþiate în pe-
rioada 2012-2016 pentru cei cu venituri foarte
mici pot scãdea pânã la 8 ºi 12%, însã cota
principalã rãmâne 16%”. Întrebat dacã mã-
sura aplicãrii TVA de 9% la alimente va fi in-
clusã în programul de guvernare, Ponta a rãs-
puns afirmativ, el precizând cã impactul bu-
getar al acestei mãsuri trebuie negociat cu
partenerii financiari internaþionali: „Da, dar,
dupã cum ºtiþi, în proiecul de buget pe 2013
impactul bugetar al acestei mãsuri trebuie pre-
zentat foarte clar ºi trebuie negociat cu par-
tenerii noºtri internaþionali”. El a arãtat cã, în
conformitate cu studiile ºi evaluãrile pe care
USL le-a fãcut, pe termen scurt, respectiv în
câteva luni, TVA diferenþiatã în procedura în
care se emite facturã de 24%, dupã care, pe
baza acelei facturi producãtorul primeºte în-

apoi 15%, va scoate la fiscalizare piaþa neagrã
a producelor agricole, va încuraja producþia in-
ternã ºi va sprijini mult investiþiile în agricultu-
rã. „Azi (n.r. - ieri) prezint în faþa colegilor pro-
gramul de guvernare, pentru cã sunt principa-
lul responsabil, alãturi de domnul Chiþoiu (n.r.
– Daniel Chiþoiu, ministrul Economiei), ºi joi
avem o prezentare oficialã a programului pe care
USL îl propune pentru perioada 2012-2016, de
fapt pânã în 2019, pentru cã, dupã cum ºtiþi,
agenda noastrã 2019 este o agendã pe termen
lung”. Întrebat dacã scãderea CAS este inclusã
în programul de guvernare pentru anul 2013,
Ponta a declarat cã aceasta este inclusã doar
pentru un proiect sustenabil 2012-2016, dar nu
începând chiar de anul viitor.

Alianþa România Dreaptã (ARD) îºi va lan-
sa azi programul de guvernare pentru 2013-
1016, în cadrul unei dezbateri la care vor par-
ticipa lideri ai alianþei, reprezentanþi ai mediu-
lui de afaceri, ai societãþii civile ºi formatori
de opinie din zona economico-politicã. Eveni-
mentul, care se va desfãºura la Hotel Hilton
din Bucureºti, îi are drept gazde principale pe
cei trei co-preºedinþi ai ARD: Vasile Blaga
(PDL), Mihai Rãzvan Ungureanu (FC) ºi Au-
relian Pavelescu (PNÞCD).

Programul de guvernare al USL,Programul de guvernare al USL,Programul de guvernare al USL,Programul de guvernare al USL,Programul de guvernare al USL,
prezentat joi la Palatul Parlamentuluiprezentat joi la Palatul Parlamentuluiprezentat joi la Palatul Parlamentuluiprezentat joi la Palatul Parlamentuluiprezentat joi la Palatul Parlamentului

„Reporneºte inima României”

va spune ARD electoratului
Preºedintele PDL, Vasile Blaga, a

anunþat, duminicã searã, cã sloganul de
campanie al ARD va fi „Reporneºte ini-
ma României”. Blaga a explicat cã þinta
ARD este „deblocarea României”. La
Colegiul Director al PDL de duminicã,
la care au participat ºi copreºedinþii
alianþei, a fost prezentat programul de
guvernare ºi strategia de campanie, pre-
cum ºi deciziile luate privind desemna-
rea lui Adriean Videanu ca ºef al campa-
niei electorale ºi a lui Traian Ungurea-
nu drept purtãtor de cuvânt. „Sarcina
pe care ne-o asumãm, de a veni la guver-
nare, este pentru a debloca România.
România este blocatã, binele se vede din
gura domnului Ponta”, a afirmat Blaga.
„Nu pot decât sã constat cã adversarii
noºtri de la PDL-PPDD - sigur, au ºi ei
propunerile lor, o sã le discutãm, o sã
vedem câte dintre ele se realizeazã - dar
în momentul în care ai ºef de campanie
tocmai pe Adriean Videanu, cred cã pro-
gramul lor se numeºte «Sã repornim fu-
rãciunile în România»”, a comentat co-
preºedintele USL Victor Ponta.

MApN retrage gradele

acordate cu nereguli
Ministerul Apãrãrii Naþionale a re-

vocat ordinele de acordare de grade fos-
tului procuror general Codruþa Kovesi,
lui Robert Turcescu ºi lui Kelemen Hu-
nor, la solicitarea acestora, ºi a  anunþat
cã a dispus revocarea ordinelor de avan-
sare sau acordare a gradelor din anii
2011 ºi 2012 pentru care s-au constatat
nereguli. Pe listele publicate în august
de minister apar o serie de personalitãþi
publice care ar fi primit grade militare,
printre acestea figurând guvernatorul
Mugur Isãrescu, Gheorghe Hagi, fostul
premier Mihai Rãzvan Ungureanu, fos-
tul ºef ANAF Sorin Blejnar, deputatul
Cezar Preda ºi alþii. Conform unui co-
municat al MApN remis duminicã agen-
þiei Mediafax, ar fi vorba, în total, despre
316 persoane care au fost înaintate în
grad în anul 2011, 426 de persoane cã-
rora li s-au acordat grade în rezervã în
anul 2011, 77 de persoane care au fost
înaintate în grad în anul 2012 ºi 16 per-
soane cãrora li s-au acordat grade în
rezervã în acest an.

Autoritãþile ºi instituþiile
publice centrale ºi locale din
România au scos la concurs în
luna octombrie 554 de posturi
de funcþionar public, dupã alte
557 de angajãri în septembrie,
potrivit monitorizãrii realizate
de PublicJob.ro. Guvernul ºi
ministerele au publicat 56 de
posturi în ultima lunã, structu-
rile naþionale 31 de posturi,
consiliile judeþene 27 de
posturi, primãriile 252 de
posturi, structurile teritoriale -
140, iar alte instituþii locale –
48. Cele mai multe joburi
scoase la concurs în octombrie
au vizat funcþii de execuþie -

554 de posturi la stat scoase
la concurs în octombrie

Primii trei ºefi de secþii de vo-
tare, din Mehedinþi, dar ºi repre-
zentanta unei alte secþii de vot,
toþi inculpaþi de Parchetul Înal-
tei Curþi de Casaþie ºi Justiþie
(PICCJ) pentru fraudã electora-
lã la referendumul pentru demi-
terea preºedintelui României, au
fost deferiþi justiþiei, a informat
ieri Ministerul Public. Procuro-
rii Secþiei de urmãrire penalã ºi
criminalisticã din cadrul PICCJ
au finalizat cercetãrile în dosa-
rul privind referendumul din Me-
hedinþi ºi au dispus, ieri, pune-
rea în miºcare a acþiunii penale
ºi trimiterea în judecatã a incul-
paþilor Dumitru Mirea, Liviu
Cãtãlin Bondoc, Gheorghiþa Bur-
cu ºi Manuela Carina Micu, sub
aspectul sãvârºirii infracþiunii
prevãzutã de art.55 alin.1 din
Legea3/2000. Potrivit rechizito-
riului, cu ocazia referendumului
din 29 iulie la Secþia de Votare
nr.170 Gârla Mare din judeþul
Mehedinþi inculpatul
Dumitru Mirea, în cali-
tate de preºedinte al sec-
þiei, în data de 29 iulie
2012 ºi în perioada an-
terioarã acestei date, a
întocmit în fals mai mul-
te documente ale birou-
lui electoral, respectiv
procesul verbal privind
rezultatele referendu-
mului ºi lista electoralã
suplimentarã aferente
urnei mobile, prin în-
scrierea pe aceastã listã

Primii trei ºefi de secþii
de votare, inculpaþi pentru fraudã

electoralã, deferiþi justiþiei379 posturi, urmate de funcþii
de conducere - 169 ºi posturi
de înalþi funcþionari publici - 6.
Cele mai multe angajãri în
instituþiile de stat se fac pe
funcþii permanente - 367
posturi, joburile temporare
fiind mult mai puþine - 187
posturi. Potrivit PublicJob.ro,
90% dintre posturi sunt
disponibile pentru ocupare prin
procedura de recrutare, în
timp ce diferenþa de 10% se
ocupã prin promovarea din
rândul persoanelor care fac
parte deja din sistem ºi vor sã
acceadã la o funcþie de nivel
superior.

a aceloraºi persoane de mai mul-
te ori sau a unor persoane care
nu au formulat cerere în acest
sens, urmatã de introducerea în
urnã a unui numãr de buletine de
vot egal cu cel al persoanelor în-
scrise în fals în aceastã listã. În
acest mod, în raport de cele
1.391 de persoane care s-au pre-
zentat la vot, au fost introduse
în urnã în mod fraudulos 127 de
buletine de vot. La Secþia de
votare nr.63 Drobeta Turnu Se-
verin, unde Liviu Cãtãlin Bondoc
era preºedinte al biroului electo-
ral, au fost introduse în urnã în
mod fraudulos 375 de buletine
de vot. În cadrul Secþiei de vo-
tare nr.70 Orºova, al cãrei pre-
ºedinte era Gheorghiþa Burca, au
fost falsificate un numãr total de
49 de semnãturi pe listele elec-
torale (permanentã ºi suplimen-
tarã), fapt urmat de introduce-
rea în urnã a unui numãr egal de
buletine de vot.

Guvernul va reglementa astãzi, prin ordonanþã de urgenþã, condi-
þiile în care candidaþii la alegerile parlamentare din 9 decembrie îºi
vor face campanie, aceºtia neavând voie sã ofere cetãþenilor ali-
mente sau bãuturi, a anunþat ieri premierul Victor Ponta. „Propune-
rea mea, ca prim-ministru, este de a reglementa legal mâine (n.r. -
astãzi), prin ordonanþã de urgenþã, ceea ce Biroul Electoral Central
a stabilit cu alte ocazii: sunt interzise în campania electoralã oferirea
de bunuri, alimente, bãuturi alcoolice sau nealcoolice. Este permisã
oferirea doar de obiecte în enumerare strictã - pixuri, brichete, afi-
ºe, ºepci, cu obligaþia de a fi înscrise cu numele candidatului sau a
formaþiunii politice. ªi pot fi oferite obiecte de acelaºi tip, cu carac-
terele înscrise, a cãror valoare sã nu depãºeascã 10 lei. În acest fel,
lucrurile sunt foarte clar reglementate, regulile sunt valabile pentru
toþi competitorii ºi vom avea reglementat legal, alãturi de sancþiuni
penale, modul de desfãºurare normalã a campaniei electorale ºi îm-
piedicarea oricãror tentative de cumpãrare de bunuri, cum s-a în-
tâmplat la referendum, de a împiedica oamenii sã vinã la vot”, a
argumentat ºeful Executivului la finalul reuniunii de ieri a USL.

Guvernul va reglementa
prin OUG oferirea de cadouri

în campania electoralã
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Serviciul Public Comunitar
pentru Eliberarea ºi Evidenþa
Paºapoartelor Simple (SPCE-
EPS) va avea un nou punct de
lucru în judeþul Dolj. Deschide-
rea oficialã are loc mâine, 7
noiembrie, începând cu ora
11:00, la sediul Primãriei
Oraºului Bechet din strada A. I.
Cuza nr. 100, unde va funcþiona

punctul de lucru. Dupã data
inaugurãrii, cetãþenii vor putea
depune cereri ºi solicita elibera-
rea paºapoartelor în zilele de joi,
între orele 9:30 ºi 14:30, o datã
la douã sãptãmâni.

Înfiinþarea punctului de
lucru al SPCEEPS Dolj în
oraºul Bechet a fost aprobatã
prin Ordin al Prefectului, noua

unitate urmând sã deserveascã
toþi cetãþenii din oraºul Bechet
ºi localitãþile învecinate.
Aceºtia vor putea depune aici
cererile pentru obþinerea de
paºapoarte simple electronice,
documentele fiind eliberate de
acelaºi punct de lucru al
SPCEEPS.

ALINA DRÃGHICI

Porþiunea în cauzã este situatã
pe strada Brestei, între intersecþia
cu strada Pelendava ºi Casa cu co-
coºi. Are o lungime de 2 kilometri
ºi, potrivit autoritãþilor locale, nu are
nici reþea de apã ºi nici de canaliza-
re în ciuda faptului cã, în mandatul
trecut, s-a intervenit pe aceastã stra-
dã. Întrebatã de oamenii din zonã
de ce nu s-a mes cu lucrãrile de
canalizare ºi în faþa caselor lor, pri-
marul Olguþa Vasilescu a explicat,
într-o primã fazã, cã fosta admi-
nistraþie nu s-a gândit sã continue
lucrãrile. Mai apoi, edilul le-a spus
oamenilor cã segmentul respectiv
din strada Brestei nu se aflã în limi-
tele teritoriale ale Craiovei. ”Deºi
plãtiþi taxe ca ºi craioveni, din date-
le pe care le avem noi la Primãrie,
reiese cã nu aparþine-þi de Craiova.
De aceea, aceastã parte de stradã
nici nu a putut fi inclusã în progra-
mul de extindere a reþelei de apã ºi
canalizare”.

O lucrare de 140.000 de euro
Directorul Companiei de Apã Ol-

tenia, Constantin Mitriþã a menþio-
nat cã toatã lucrarea de introduce-
re a conductelor de alimentare cu
apã a fost asumatã în totalitate de
companie, lucrându-se cu angajaþi
ºi cu bani din bugetul propriu de
investiþii. ”Compania de Apã Olte-

Acum se alimenteazã, la primavarã se canalizeazã

O parte dintre craiovenii care lo-
cuiesc în cartierul Brestei vor avea
alimentare cu apã în douã luni. Pri-
marul Lia Olguþa Vasilescu a mers,
ieri, în zonã pentru a le arãta oame-
nilor cã ºantierul a fost început de

cãtre Compania de Apã Oltenia, cu
forþe ºi fonduri proprii ºi cã el va fi
continuat, în cursul anului viitor, când
va fi introdusã ºi reþeaua de canali-
zare, realizatã pe Masterplanul de
apã al judeþului.

nia se aflã în faþa unei provocãri
pentru a realiza extinderea reþelei de
alimentare cu apã în zona Brestei,
între strada Pelendava ºi strada Fer-
mierului. Proiectul va fi realizat in-
tegral de noi fondul de întreþinere,
înlocuire ºi dezvoltare pentru pro-
iectele de dezvoltare a infrastruc-
turii serviciilor publice. Extinderea
reþelei de alimentare cu apã vizeazã
asigurarea furnizãrii, cãtre locuito-
rii din zona Brestei, a apei potabile
la calitatea impusã de cerinþele le-
gislaþiei în vigoare privind apa des-
tinatã consumului uman”, a decla-
rat acesta, arãtând cã ºantierul a
fost început pe ambele sensuri de
mers.

300 de gospodãrii vor avea
reþea de apã

Potrivit directorului de dezvolta-
re din cadrul CAO, Dorel Grigorie,
aproximativ 300 de locuinþe vor fi
deservite cu apã în urma acestei lu-
crãri, investiþia rindicându-se în ju-
rul sumei de 140.000 de euro.
„Echipele noastre au început deja
lucrarea. Aproximativ 300 de lo-
cuinþe vor fi deservite în prima fazã,
cu posibilitãþi de extindere pentru
toate zonele în perioada urmãtoa-
re.. Preconizãm cã, în douã luni,
lucrarea va fi gata. Chiar dacã vre-
mea se va schimba, noi ne vom

mobiliza ºi vom pune sub presiune
pentru a asigura alimentarea cu apã
a cetãþenilor”, le-a spus acesta ce-
lor câtorva zeci de oameni care au
venit sã se intereseze când vor avea
efectiv apã la robinete. Dupã intro-
ducerea reþelei de alimentare cu apã,
fiecare craiovean îºi va efectua, pe
cheltuialã proprie, branºamentul de
la conductã pânã la poarta gospo-
dãriei.

CAO a gãsit bani ºi Dumnezeu
a dat soare

Primarul Lia Olguþa Vasilescu le-
a spus oamenilor din cartierul Bres-
tei cã, în mod normal, ar fi trebuit
sã intre aici anul viitor, simultan cu
lucrarea de canalizare, dar ºi-a
schimbat planurile în funcþie de doi
factori. În primul rând, CAO a gãsit
o rezervã de bani ºi, în alt doilea rând,
vremea frumoasã, propice pentru
lucrãri la adâncime. „În mod nor-
mal noi ar fi trebuit sã intrãm pe
aceastã zonã a Brestei anul viitor,
sunt sute de case care nu au apã
potabilã absolut deloc ºi nici mãcar
nu pot sã se alimenteze din puþuri
forate pentru cã pânza freaticã este
afectatã. Aceºti oameni trebuie sã
cumpere apã platã sau sã care apã
de la diverse surse de alimentare cu
apã. Aceºti oameni au trãit ca în Evul
Mediu pânã acum. Am reuºit sã mai
facem rost de niºte bani ºi pur ºi

simplu ne cârpim, luãm de la alte
investiþii ca sã facem aceastã lucra-
re care este absolut obligatorie ºi
urgentã din punctul meu de vede-
re”, a spus Olguþa Vasilescu.

Canalizarea care vine nu va
sparge nici o stradã

Primarul le-a mai spus oameni-
lor ºi cã, pentru a se realiza aceastã
investiþie, a cerut companiei sã punã
bani din bugetul propriu, urmând
ca Primãria Craiova sã facã decon-
tãrile anul viitor. „Fondurile sunt de
la Compania de Apã. Practic le-am
promis cã, dacã fac aceastã inves-
tiþie, vom gãsi resursele necesare
sã o plãtim anul viitor din bugetul
local. Tot ce nu intrã pe Masterpla-
nul de Apã - pentru cã, din pãcate,
proiectele s-au fãcut aºa cum s-au
fãcut la vremea lor - am promis cã
le vom susþine cu fonduri de la bu-
getul local, urmând ca în perioada
de patru ani, cât este mandatul meu

sã nu mai rãmânã nici o casã în
Craiova fãrã canalizare ºi apã pota-
bilã”, a mai spus primarul. Întreba-
tã dacã odatã cu lucrarea de canali-
zare, care va începe de anul viitor,
strada Brestei va fi spartã din nou,
primarul a rãspuns cã o sã aibã gri-
jã sã nu mai spargã nici o stradã în
Craiova. „Cei care doresc sã se
branºeze pot sã o facã pe sub stra-
dã. Aºa se va lucra de la anul„.

Urgenþã de ... campanie
Pe de altã parte, primarul nu a

omis sã le reaminteascã oamenilor
care au venit sã se intereseze de
mersul acestor lucrãri, cã introdu-
cerea apei ºi pânã la casele lor a fost
o promisiune pe care le-a fãcut-o
în campanie. „În ceea ce priveºte
apa, a fost o promisiune pe care
am fãcut-o în campania electora-
lã”, le-a spus aceasta. De altfel, ºi
ieri, alãtruri de primar, în Brestei a
mers ºi Cosmin Enea, oferta USL
pentru Colegiul nr. 1 Craiova. Aces-
ta nu a fãcut declaraþii publice, nu
a beneficiat de o prezentare specia-
lã din partea edilului. Candidatul li-
beral a vorbit, în schimb, cu oame-
nii, asigurându-i cã dupã reþeaua de
apã, care va fi gata în douã luni, va
ajunge ºi reþeaua de canalizare, care
se va face cu bani europeni. Unii
dintre locatari au dorit sã ºtie dacã
nu vor avea probleme din cauza cã
locuinþele lor sunt aºezate pe un te-
ren mai jos, primarul sãrindu-i, to-
tuºi, în ajutor cu explicaþia cã fir-
mele de construcþii vor trebui sã gã-
seascã variante tehnice pentru ori-
ce situaþie.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Un minor de numai 10 ani,
din Craiova, este cercetat
pentru furt, dupã ce, ieri, în
jurul prânzului, i-a smuls
lãnþiºorul din aur de la gât,
unei femei. Femeia, o craio-
veancã de 69 de ani, mergea
pe bulevardul „1 Mai”, împre-
unã cu o vecinã, când minorul
s-a apropiat ºi le-a cerut bani
ca sã-ºi ia ºi el o pâine.
Profitând de faptul cã victima
s-a aplecat, acesta i-a smuls
lãnþiºorul ºi a luat-o la fugã.
Tot incidentul l-a observat un
jandarm din cadrul Grupãrii de
Jandarmi Mobile (GJMb)
Craiova, aflat în timpul liber,
care a pornit în urmãrirea

Minor de 10 ani prins
dupã ce i-a furat

lãnþiºorul unei craiovence

Procurorii din cadrul DNA – Ser-
viciul Teritorial Craiova au dispus tri-
miterea în judecatã a Aristiþei Trãis-
taru, referent achiziþii la Primãria De-
vesel, judeþul Mehedinþi la data sãvâr-
ºirii faptelor, Dumitru Mogonea, pri-
marul comunei Devesel la momentul
comiterii faptelor ºi Valeru Laurenþiu
Luþu, consilier juridic cu atribuþii de
secretar al comunei Devesel. În re-
chizitoriul întocmit la finalizarea cer-
cetãrilor, procurorii au reþinut cã, în
cursul lunii mai 2007, la cererea pri-
marului ºi secretarului, inculpata Aris-

tiþa Trãistaru a depus la APIA - Cen-
trul Judeþean Mehedinþi, în nume per-
sonal, o cerere pentru acordarea de
subvenþii pentru agriculturã din fon-
duri europene (FEGA ºi FEDR), de-
clarând, în mod fals, cã utilizeazã su-
prafaþa de 557 hectare pãºune, aflatã
în proprietatea comunei Devesel, în
condiþiile în care nu existau raporturi
contractuale între inculpatã, ca per-
soanã fizicã ºi primãrie, obþinând, ast-
fel suma de 94.157,65 lei (echivalen-
tul a aproximativ 28.213,72 euro) pro-
venitã din fonduri europene. În plus,

în perioada 2008 – 2010, tot la iniþia-
tiva primarului ºi a secretarului, fe-
meia a formulat alte trei cereri de acor-
dare a fondurilor europene, de astã
datã în calitate de preºedinte al Aso-
ciaþiei Crescãtorilor de Animale „Zo-
ovitae” ºi, în acest scop, a folosit mai
multe documente false (hotãrâre a
Consiliului Local, contract de arendã
întocmite în fals de primar ºi secre-
tar) pe care le-a depus la APIA Cen-
trul Judeþean Mehedinþi. „Aceastã aso-
ciaþie a fost înfiinþatã în mod nelegal
de inculpata Trãistaru Aristiþa, fiind
determinatã de inculpaþii Mogonea
Dumitru ºi Luþu Valeru – Laurenþiu
sã constituie asociaþia tocmai în sco-
pul fraudãrii fondurilor europene. În
aceastã modalitate, inculpata a obþi-
nut pe nedrept suma totalã de
667.120,09 lei (echivalentul a aproxi-
mativ 163.046,49 euro), bani prove-
niþi din fonduri europene ºi din buge-
tul naþional”, dupã cum se aratã într-
un comunicat de ieri al DNA.

Dosarul, în cadrul cãruia APIA
s-a constituit parte civilã cu suma
totalã de 761.277,74 lei, a fost îna-
intat spre judecareCurþii de Apel
Craiova, iar în vederea recuperãrii
acestei pagube, procurorii au insti-
tuit sechestru asigurãtor asupra
unor bunuri imobile ºi mobile apar-
þinând celor trei inculpaþi.

Procurorii Direcþiei Naþionale Anticorupþie –
Serviciul Teritorial Craiova i-au trimis în judeca-
tã pe fostul primar al comunei Devesel (judeþul
Mehedinþi), Dumitru Mogonea, dar ºi pe Aristi-
þa Trãistaru, referent ºi Valeru Laurenþiu Luþu,
consilier juridic în cadrul aceleiaºi primãrii la mo-
mentul comiterii faptelor, pentru mai multe in-
fracþiuni de fals, uz de fals, înºelãciune, complici-

tate la aceste infracþiuni, în sarcina fostului pri-
mar fiind reþinutã ºi infracþiune de conflict de in-
terese. Potrivit anchetatorilor, activitatea infrac-
þionalã a celor trei a avut drept rezultat obþine-
rea în mod ilegal a unor fonduri europene prin
APIA. Prejudiciul creat de cei trei inculpaþi de-
pãºeºte 700.000 lei, iar dosarul a fost înaintat spre
judecare Curþii Apel Craiova.

Procurorii DNA Craiova l-au trimis
în judecatã pe fostul primar din Devesel

tânãrului, reuºind sã-l imobili-
zeze dupã aproximativ 200 de
metri. Autorul faptei a fost
identificat, stabilindu-se cã
este vorba despre Mihai N., în
vârstã de 10 ani. „Minorul a
povestit cã a abordat partea
vãtãmatã, o craioveancã în
vârstã de 69 de ani, sub
pretextul de a-i cere niºte
bani, pentru o pâine, moment
în care i-a sustras lãnþiºorul
de la gât ºi a fugit. Persoana
în cauzã a fost condusã la
sediul Secþiei 2 Poliþie pentru
continuarea cercetãrilor”, a
declarat cpt. Cosmin Mirea,
ofiþer de presã al GJMb
Craiova.

Poliþiºtii Brigãzii de Combatere a Cri-
minalitãþii Organizate (BCCO) Craiova
ºi procurorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, cu sprijinul SCCO Me-
hedinþi, SCCO Olt, IPJ Dolj ºi IPJ Olt,
cu suportul tehnic ºi informativ al SRI
Dolj ºi DGIPI Dolj, au destructurat un
grup infracþional organizat, constituit din
21 de persoane, specializat în sãvârºi-
rea infracþiunii de evaziune fiscalã. Oa-
menii legii au „sunat deºteptarea”, ieri
dimineaþã la 10 locaþii – locuinþe ºi sedii

de societãþi comerciale –, majoritatea
din Craiova ºi comunele limitrofe, dar
ºi din Corabia ºi Caracal, judeþul Olt,
Ilfov ºi Bucureºti, aparþinând membri-
lor grupãrii. Aceºtia sunt acuzaþi cã au
obþinut beneficii financiare substanþia-
le, utilizând 24 de societãþi comerciale,
înfiinþate special pentru derularea de ac-
tivitãþi comerciale ilegale cu zahãr ºi
ulei. Astfel, potrivit anchetatorilor, sus-
pecþii au înfiinþat, în Bulgaria ºi Unga-
ria, societãþi comerciale în numele cã-

rora erau efectuate achiziþii intracomu-
nitare de mãrfuri din România, scutite
de plata TVA. „În realitate, prin utiliza-
rea de documente false, mãrfurile erau
comercializate pe teritoriul României,
fãrã plata taxelor ºi impozitelor aferen-
te, prin intermediul altor societãþi comer-
ciale, controlate tot de membrii grupã-
rii, dupã cum se aratã într-un comuni-
cat al BCCO Craiova.

Potrivit procurorilor DIICOT Craio-
va, prin intermediul uneia dintre aces-
te societãþi, respectiv SC ZAHÃRUL
CORABIA SA, a fost creat bugetului
de s ta t  un prejudiciu  de  peste

6.300.000 lei, prin înregistrarea fictivã
a aproximativ 10.000 tone de zahãr, ca
fiind livrare intracomunitarã, lucru ce
nu corespundea realitãþii.

Prejudiciul total cauzat prin eludarea
plãþii taxelor ºi impozitelor aferente buge-
tului de stat depãºeºte 8 milioane de euro.

În jur de 20 de persoane, ridicate în
urma descinderilor în baza unor man-
date de aducere, au fost duse, rând pe
rând, asearã, la sediul DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova în vederea au-
dierii, urmând ca dupã finalizarea au-
dierilor sã fie dispuse mãsurile legale
în cauzã.

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã craioveni au stricat, din nou,
afacerile unor persoane care încãlcau legea. Oamenii legii au descins,
ieri, la 10 locaþii din Dolj, Olt,  Ilfov ºi Bucureºti, la locuinþe ºi sedii de
firme aparþinând membrilor unui grup infracþional organizat specializat
în evaziune fiscalã. Aceºtia sunt suspectaþi cã au creat un prejudiciu de
peste 8 milioane de euro bugetului de stat, utilizând 24 de firme prin care
derulau activitãþi comerciale ilicite.  Întreaga aciune s-a desfãºurat cu
sprijinul nemiljocit a SRI, Direcia de Informaii Dolj.

Descinderi la evazioniºti din trei judeþeDescinderi la evazioniºti din trei judeþeDescinderi la evazioniºti din trei judeþeDescinderi la evazioniºti din trei judeþeDescinderi la evazioniºti din trei judeþe

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Au creat un prejudiciu de peste 8 milioane de euro:
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Consilierul local municipal Mi-
hai Genoiu, de la UNPR, a avan-
sat la ultima şedinţă a CLM Craio-
va, sugestia privatizării Regiei Au-
tonome de Transport (RAT) invo-
când între cauzele care grevează
la regăsirea unui echilibru finan-
ciar „furtul de carburanţi”. De-ar
fi numai asta! Cam facilă motiva-
rea şi oricum, în orice logică, in-
suficientă pentru dezvoltarea unei
argumentaţii convingătoare, pre-
mergătoare abordării unui aseme-
nea demers. La RAT Craiova, pro-
blemele unui management perfor-
mant dăinuie de mai multă vreme
şi soluţiile identificate, de nişte ta-
rabagii politici,  cel puţin în ultimii
ani, s-au dovedit simple paleative.
Nu e deloc uşor să te descurci în

MIRCEA CANŢĂR
labirintul relaţiilor cu conducători
auto, mecanici auto, şefi de garaj,
coordonatori de trafic, magazineri,
ş.a.m.d., organizaţi în nu ştiu ce
sindicat vindicativ. Să nu scăpăm
din vedere, înainte de orice comen-
tariu, valenţele deplin sociale ale
transportului public în comun. Ce
vrem de fapt să spunem? Consi-
lierul local municipal, Mihai Geno-
iu, vine din mediul privat, ca să ne
exprimăm astfel, şi cunoaşte mai
bine decât alţii peisajul economic
ac tual al municipiului Craiova.
Admiţând parcurgerea tuturor eta-
pelor „tehnice”, nu uşor surmon-
tabile, noi am spune chiar imposi-
bile, fiind vorba de o regie auto-
nomă, premergătoare eventualei
privatizări a RAT, care asigură un

serviciu comunitar esenţial, poate
garanta Mihai Genoiu, realul suc-
ces al unui asemenea demers? Sunt
aşa de multe privatizări izbutite în
municipiul Craiova sau tocmai ne-
săbuinţa în vânzarea unor între-
prinderi de stat către investitori de
carton sau adevăraţi ţepari, a fost
reţeta dezastrului, aducând lucru-
rile, de locurile de muncă e vorba,
unde ne aflăm? Proprietatea publi-
că în sine, şi implicit „constrân-
gerile bugetare mai laxe” nu sunt
în întregime (sau măcar în princi-
pal) cauza primordială a probleme-
lor, iar schimbarea statutului juri-
dic, adică privatizarea, crez aproa-
pe pseudoreligios al neoliberarilor,
nu rezolvă necondiţionat totul. Ve-
tustul clişeu „statul e cel mai prost

administrator” a alimentat copios
furatul căc iulii proprii şi am ajuns
să deplângem că străinii domină
economia româneasc ă. Chiar de
dată recentă, economisul sud co-
reean Ha-Joon Chang, care sus-
ţine cursuri la Universitatea din
Cambridge, într-o interesantă lu-
crare a sa „Samaritenii cei răi.
Mitul liberului schimb şi isto-
ria secretă a capitalismului”
(Ed. Polirom 2012) relatează o
suită de poveşti de succ es ale în-
treprinderilor de stat, din mai mul-
te ţări ale lumii civilizate,  opinând
cu argumente infailibile ca „in-
dustriile cheie să fie în proprie-
tate a de stat”. Şi face chiar o
observaţie esenţială: corupţia nu
există doar pe banul public. Şi

zona privată geme de corupţie.
Chestiunea managementului este
una complexă. Şi asta se ştie. Per-
formanţele Regiei Autonome de
Transport din Craiova pot fi îm-
bunătăţite prin reexaminarea criti-
că a scopului acesteia, stabilirea
unor priorităţi clare şi mai ales rea-
bilitarea sistemului de monitoriza-
re. Pentru analize periodice în Con-
siliul Local Municipal. Fără a exista
o regulă sigură, pentru a avea o
regie eficientă, nevoie este, înain-
te de toate, de  o atitudine prag-
matică care derivă din competen-
ţa profesională a celui plantat în
capul treburilor. Care poate f i
schimbat, fără mare bătaie de cap,
dacă nu reuşeşte în materializarea
proiectului său.

O propunere cel puţin pripită:
privatizarea RAT

Fabrica de Avioane Craiova a
semnat anul acesta, la Bucureşti,
un contract-cadru cu Ministerul
Apărării Naţionale pentru repa-
rarea şi întreţinerea aeronavelor
de antrenament IAR 99 Şoim.
Pentru început au fost reparate
două aeronave, iar în legătură cu
stadiul la care se află proiectul, în
acest moment, liderul de sindicat,
Victor Peţa a precizat ieri că lu-
crarea s-a executat, în sensul că
tot ceea ce a depins de Fabrica
de la Craiova s-a finalizat, acum
aşteptându-se doar echipamentele
care trebuiesc să sosească de la
Bacău şi care vor fi montate pe

Avioane Craiova
va preda Armatei cele

două aeronave reparate

În perioada următoare...

cele două aparate de zbor.  “Sun-
tem în faza finală. Mai aşteptăm
acum să vină de la fabrica din Ba-
cău, echipamentele pe care le
vom monta şi apoi vom preda
aparatele de zbor Ministerului
Apărării”, a declarat Victor Peţa.
Contract de 8,6 milioane lei

Ministerul Apărării Naţiona-
le este principalul client al Fa-
bricii de Avioane Craiova şi are
în proprietate aproximativ 20 de
aeronave care au fost fabricate
de-a lungul timpului la Craiova.
Situaţia financiară a Fabricii de
Avioane Craiova este critică, de

aproximativ un an existând pro-
bleme cu plata salariilor anga-
jaţilor, iar acest contract a venit
pentru salariaţi ca o gură de
oxigen. Din câte  se ştie, în bu-
getul pe 2012 nu au fost alocaţi
bani pentru repararea de avioa-
ne IAR 99, dar ministrul Apă-
rării, Corneliu Dobroţoiu, a de-
clarat când s-a semnat acest
contract-cadru. Pentru repara-
rea celor două aeronave, MApN
va aloca 8,6 milioane lei.  “ Este
bine în primul rând că s-a sem-
nat un contract-cadru, care sta-
tuează unde vor fi reparate apa-
ratele IAR 99 din dotarea Arma-
tei.   După ce vom preda avioa-
nele, vom aştepta ca MApN să
vireze şi banii Fabricii de Avioa-
ne şi atunci, în mod cert, o parte
semnificativă din aceşti bani va
merge la salariaţi. Angajaţii tre-
buie să mai recupereze banii pe

ultimele luni, în perioada urmă-
toare... “, a mai spus Peţa.
Mai sunt doar 296 de angajaţi

Tot la Fabrica de Avioane de
la Craiova vor fi făcute şi revizii-
le periodice pentru avioanele de
tip IAR 99. Liderul de sindicat a
mai spus că deja s-a creionat un
plan de afaceri pentru anul viitor,
în sensul că MApN s-a hotărât
să aloce fonduri pentru repararea
avioanelor IAR 99 Şoim şi pen-
tru 2013. “Am fost recent împre-
ună cu doamna primar la domnul
ministru Dobriţoiu şi am discutat
şi pentru anul viitor, în sensul să
continuăm colaborarea de anul
acesta şi ni s-a spus că şi la anul,

MApN va aloca fonduri SC
Avioane SA Craiova pentru  ceea
ce înseamnă reparare ’i service
aeronave militare, discutându-se
chiar de vreo trei, patru avioa-
ne”, a mai subliniat Victor Peţa.
Fabrica de Avioane din Craiova
mai are în prezent 296 de anga-
jaţi, numărul lor diminuându-se
constant după 1990, când uzina
avea peste 4.700 de salariaţi.
Fabrica a fost scoasă la privati-
zare de mai multe ori, însă acţio-
narul majoritar a rămas în conti-
nuare statul român. Noul direc-
tor general al SC Avioane SA
este Ioan Sava, care are man-
dat până în martie 2014.

MARGA BULUGEAN

Victor Peţa
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Decanul Baroului Dolj, prof.
univ. dr. av. Ion Turculeanu,
considerã cã un astfel de pro-
iect era necesar pentru studenþii
de la Facultatea de Drept ”Ni-
colae Titulescu” din cadrul Uni-
versitãþii din Craiova, pentru cã
în acest fel, atunci
când vor opta pentru
profesia de avocat o
vor face în cunoºtiin-
þã de cauzã, ºi  nu
doar pentru poziþia
socialã sau din opor-
tunism. ”O activita-
tea de genul O sãptã-
mânã avocat este ab-
solut necesarã, pen-
tru cã în momentul în
care vor veni sã se în-
scrie  la examenul de
intrare în profesia de
avocat nu o vor mai
face la întâmplare.
Trebuie sã descoperi
dacã ai vocaþie sau
nu pentru o meserie.
Nu o poþi face doar pentru po-
ziþia socialã pe care þi-o conferã
sau pentru cã ai terminat facul-
tatea ºi nu ºtii ce sã faci altce-
va. Când alegi sã devii avocat
trebuie sã fi conºtient de ceea
ce presupune aceastã meserie.
Eu sunt de pãrere cã toate pro-
fesiile ar trebui sã se desfãºoare
pe bazã de vocaþie, ºi nu din
oportunism. Sub aceste auspi-
cii au venit tinerii de la ELSA
Craiova cu aceastã iniþiativã, de-
spre care eu spun cã este bine-
venitã. ªi Consiliul Baroului Dolj
a primit foarte bine propunerea,

Tinerii de la Asociaþia Europeanã a
Studenþilor la Drept Craiova (Euro-
pean Law Students Association) s-au
gândit cã un proiect de genul ”O sãp-
tãmânã avocat” i-ar ajuta sã îºi facã
o pãrere despre aceastã profesie, sã
descopere dacã au o vocaþie pentru a
o practica. Pentru implementare era
nevoie de sprijinul Baroului Dolj, iar
acesta nu a încetat sã aparã. În ca-
drul acestui program, avocaþii din
Baroul Dolj vor oferi un stagiu de
practicã studenþilor Facultãþii de
Drept ”Nicolae Titulescu” din cadrul

Universitãþii din Craiova. Prima eta-
pã s-a desfãºurat în perioada 7-11 mai
a.c., iar coordonatorul proiectului, av.
Socoteanu Rãzvan - membru în Con-
siliul Baroului Dolj, spune cã semna-
lele pozitive nu au întârziat sã aparã.
Aºa se face cã prof. univ. dr. av. Ion
Turculeanu, decanul Baroului Dolj
împreunã cu Consiliului Baroului Dolj,
au luat decizia sã continue dezvolta-
rea acestui proiect, motiv pentru care
vor organiza, în perioada 12-16 no-
iembrie a.c., a doua ediþie a stagiului
de practicã pentru studenþi.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

ºi de aceea a decis sã ne impli-
cãm ºi în desfãºurarea celei de-
a doua etapã a programului. Pen-
tru cã la prima ediþie tot el a fost
coordonatorul proiectului, l-am
desemnat ºi de aceastã datã pe
av. Rãzvan Socoteanu sã îl co-

ordoneze”, a declarat prof. univ.
dr. av. Ion Turculeanu.

”Îi aducem la forma
de organizare
a profesiei,
ca sã vadã
ce înseamnã avocat”

Tinerii vor începe activitatea
propriu-zisã sãptãmâna viitoare,
dupã ce în aceste zile vor fi se-
lectaþi cei care vor participa la
program ºi se vor stabili ºi avo-
caþii care vor dori ca o sãptã-
mânã sã aibã lângã ei studenþi,

posibili candidaþi pentru mese-
ria de avocaþi. ”E prea mult spus
cã vor face practicã, pentru cã
nu îi vom duce în sãlile de jude-
catã pentru a observa practica
judecãtoreascã. Îi aducem la
forma de organizare a profesiei,

ca sã vadã ce în-
seamnã avocat. Pen-
tru un avocat proba-
bil cel mai simplu
este sã se prezinte
în faþa instanþei de
judecatã. Ori, pânã
acolo sunt lucruri
grele ºi importante
de fãcut: primirea
clientului, unde îl
primeºti, cum îl pri-
meºti, cum îþi pre-
zintã cazul, cum îl
apreciezi, cum în-
chei contractul ,
cum stabileºti ono-
rariul. Care este via-
þa de avocat de zi cu
zi”, a mai declarat

decanul Baroului Dolj, Ion Tur-
culeanu.

Proiectul a produs ”
o explozie de uimire
ºi stimã
pentru conducerea
Baroului Dolj”

Prima ediþie a proiectului
”Avocat pentru o sãptãmânã” s-
a bucurat de un succes inedit,
recunoscut la nivel naþional:
”Am luat la cunoºtiinþã cu ad-
miraþie ºi interes rezultatele de-
osebite obþi-

nute prin implementarea aces-
tui program pilot, motiv pentru
care vã mulþumim cã aþi fost
alãturi de noi ºi ne-aþi acordat
încredere. Fãrã ajutorul Barou-
lui Dolj, nu am fi reuºit sã rea-
lizãm performanþa de a avea la
dispoziþie 60 de locuri de prac-
ticã pentru studenþii Facultãþii
de Drept ºi ªtiinþe Administra-
tive din Craiova, iar prin aceasta
sã ne situãm de la început prin-
tre cele mai importante Grupuri
Locale ELSA care organizeazã
acest tip de proiecte. Fiind or-
ganizatorii celei de-a XXIX-a
Conferinþã Naþionalã ELSA Ro-
mânia, din aprilie 2012, ºi pre-
zentând raportul cãtre vicepre-
ºedintele STEP ELSA România
am fost remarcaþi
ca având cel mai
de succes depar-
tament STEP la
nivel  naþ ional ,
proiectul reuºind
sã producã o ex-
plozie de uimire ºi
stimã pentru con-
ducerea Baroului
Dolj ºi bunele in-
tenþii de care a dat
dovadã în a se im-
plica ºi facilitat
accesul studenþi-
lor în desfãºura-
rea activitãþilor
extracurriculare,
prin intermediul
asociaþiei noas-
tre”, se aratã într-o adresã tri-
misã Baroului Dolj de cãtre
ELSA Craiova, ºi semnatã de
Laura-Alexandra Vasile, preºe-
dinte, ºi Eduard Boatã, vicepre-
ºedinte STEP ELSA Craiova.

Profesia de avocat
dincolo de aparenþa
sãlii de judecatã

Avocatul Rãzvan Socoteanu,
coordonatorul proiectului ”Avo-
cat pentru o sãptãmânã”, din
partea Baroului Dolj, dar ºi per-
sona care se ocupã de legãtura
cu mediul universitar, crede cã
dupã prima etapã, studenþii par-
t ic ipanþ i  la  program ºi -au
schimbat radical modul de a

privi profesia de avocat, pen-
tru cã au avut posibilitatea sã
vadã dincolo de sala de judeca-
tã ºi de filmele americane, care
prezintã avocatul într-un mod
idilic. ”În cadrul Baroului Dolj
eu mã ocup de legãtura cu me-
diul universitar, ºi sunt ºi coor-
donatorul acestui proiect. Dupã
o sãptãmânã alãturi de un avo-
cat, studenþilor li s-a schimbat
total optica asupra acestei pro-
fesii. Puþini cunosc amãnunte-
le, dincolo de sala de judecatã
ºi de filmele americane, în care
apare avocatul la barã cu diplo-
matul ºi cu roba. Se schimbã
optica, pentru cã se vede labo-
ratorul din spatele a ceea ce se
întâmplã în instanþã, mai exact

muncã de ore ºi de multe ori de
zile întregi. Studenþii au posibi-
litatea sã descopere profesia de
avocat dincolo de aparenþa sãlii
de judecatã. Aºa cum vã spu-
nea ºi domnul decan, Ion Tur-
culeanu, îi asigurãm posibilita-
tea studentului de drept de a
descoperii modul de viaþã al
unui avocat, care, spunem noi,
este unul atipic. Avocatul repre-
zintã o entitatea care se for-
meazã de tânãr ºi evolueazã
într-un anumit stil de viaþã.
Avocatul este un etalon al so-
cietãþii civile româneºti , iar stu-
denþii au posibilitatea sã desco-
pere acest lucru”, a declarata
av. Rãzvan Socoteanu.

Asociaþia Europeanã a Studenþilor în Drept este cea mai mare organizaþie independentã a studenþilor în
drept ºi a tinerilor juriºti. Ea cuprinde peste 25.000 de membri în cele 200 de organizaþii locale din 38 de þãri.

ELSA România este o verigã a reþelei internaþionale înce-
pând cu 6 decembrie 1990. În prezent are în componenþa
sa 11 grupuri locale deschise la Bucureºti, Cluj – Napoca,
Iaºi, Oradea, Sibiu, Timiºoara, Galaþi, Bacãu, Arad, Braºov
ºi Craiova s-a înfiinþat în 1996. Activitãþile cele mai rele-
vante sunt stagiile de practicã în instituþiile publice ºi juridi-
ce locale, publicarea singurei reviste academice a studenþi-
lor de la Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Administrative, orga-
nizarea de conferinþe ºi seminarii pe teme juridice de interes
general sau conferinþe „perspective”, unde cursanþii pot afla
mai multe informaþii despre perspectivele unei cariere în
domeniul juridic direct de la persoanele experimentate, or-
ganizarea periodicã a etapelor locale sau chiar naþionale a
concursurilor de eseuri ºi procese simulate.

Ion

Turculeanu

Rãzvan

Socoteanu
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Paginã realizatã de MIHAELA ENE

Unora le place sã facã
politicã, altora sã comente-
ze. Foarte bine, ambele
tabere ºi-au demonstrat
capacitãþile status rolurilor
asumate, în fiecare prag
electoral. Ce individualizea-
zã însã, campania electoralã
a anului 2012, este inerþia,
tristeþea electoratului. Este
o condiþie determinantã a
unui joc electoral, periculoa-
sã, cãci poþi ajusta, în timpi
reali, procentul de 51%, în
doar câteva ore.

 Mulþi dintre electori
sunt actualmente, letargici,
ignorã deopotrivã politica ºi
actorii politici, deºi, fatal-
mente, ºtiu cã nu pot trãi
fãrã ea cãci este o condiþie
sine qua non a societãþii
actuale. Prea multe deza-
mãgiri venite din spectrul
politic, au determinat
indiferenþã faþã de orice
proces politic, fie el ºi
electoral. Este foarte clar
cã inerþia se datoreazã
politicianul român, din zilele
noastre, care a rãmas doar
la stadiul satisfacerii
„propriilor interese”,
echivalente ideologic cu
“reformarea sistemului
politic românesc” , ºi nu a
tins nicidecum, în timpul
mandatului, spre aspiraþii
sau scopuri nobile societãþii
româneºti.

Candidaþii desemnaþi nu
sunt, adesea, liderii notorii
ai partidelor politice repre-
zentative în teritoriu, în cele
mai multe cazuri, sunt doar

oameni care nu au o carierã
profesionalã. Asumarea
unui mandat politic în
Parlamentul României
reprezintã pentru ei o
opþiune, deloc de neglijat,
cãci le aduce decizie institu-
þionalã ºi legislativã, imuni-
tate în faþa unor dosare
instrumentate de cãtre
reprezentanþii instituþiilor
Ministerului Public ºi, nu în
ultimul rând, înfiinþarea
propriilor companii sau
creºterea cifrei de afaceri
pentru societãþi, ce i-au
susþinut în campania electo-
ralã.

Promisiunile electorale
sunt încã bine cotate ºi vin,
natural spre electorat, fãrã
nici o reþinere sau timidita-
te, dinspre liderii centrali ai
formaþiunilor politice angre-
nate în lupta electoralã din
decembrie. Vor trezi noile
promisiuni electorale ale
reprezentanþilor Alianþei
România Dreaptã (ARD)
sau  USL-ului, alegãtorii
inerþi, letargici? Este greu
de apreciat.

Lansarea candidaþilor
ARD a oferit prilejul ca,
prin vocea baritonalã a lui
Vasile Blaga, PDL-ul sã
explice românilor noul
program de guvernare, ce
conþine în principal reduce-
rea cotei unice de la 16 la
12% ºi creºterea salariului
minim de la 740 de lei la
850 de lei, iar de la 1
ianuarie 2015 la 1.000 de
lei. O adevãratã revigorare

financiarã îi aºteaptã pe
românii care îi vor vota,
doar la nivelul promisiunilor,
cãci situaþia economicã a
României nu este una deloc
de invidiat. În 2013 ºi 2014,
România va avea vârfuri de
platã a datoriei externe de
13 miliarde de euro. De
unde va avea ARD-ul bani
pentru creºteri salariale?
Rãspunsul este unul catego-
ric: nu va avea.

 USL-ul este mai reþinut,
în aceastã campanie electo-
ralã, avanseazã doar politici

cu impact social, posibil de
targhetat: cote diferenþiate
pentru cei cu venituri foarte
mici pe o scalã de la 8 % la
12%, aplicarea unei cote
TVA de 9% la alimentele de
bazã etc.

Vã este cunoscutã
imaginea simpaticului
politician în prag electoral:
întotdeauna elegant, amabil,
receptiv la toate revendicã-
rile electorilor din colegiul
administrat. Aveþi dreptate
sã rãbufniþi, dar nu aveþi
dreptate pe fond cãci el
este produsul „democratic”
al unei pãrþi a societãþi
româneºti, cea inertã, ce
refuzã sã mai facã exerci-
þiul asumãrii corecte,
raþionale a actului politic,
prin desemnarea de parla-
mentari.

El, noul politician, va fi
ales „democratic” de cãtre
cetãþenii României, prin
votul popular al maselor, al
celor neinstruiþi, ce pot fi
încã uºor de manipulat prin
promisiuni fictive de majo-
rare a pensiile, inventarea
de noi ajutoare sociale,
crearea de locuri de muncã
la sate etc.

Tânãra generaþie politicã
este mai avidã decât cea
veche, vrea sã prindã, cu
orice preþ, un loc în Parla-
mentul României, convinºi
fiind cã, astfel, îºi vor putea
maximiza cei patru ani, la
un o perioadã de trei man-
date pentru a obþine, ulte-

rior, o pensie de parlamen-
tar. Actualmente, 86 dintre
cei 471 de parlamentari, au
trei mandate consecutive ºi
pot beneficia de pensie
parlamentarã.

Listele electorale sunt
dintre cele mai pestriþe
pentru electorat, trezit, în
plinã campanie electoralã,
sã voteze în colegiul sãu, un
personaj din alt judeþ, doar
pentru simplul fapt cã
ilustrul politician  bucureº-
tean nu a mai avut loc
eligibil pe listele centrale ºi
a fost repartizat cãtre
provincie.

 Tânãrul politician tinde,
în actuala campanie, ca
pentru a câºtiga cu un
procent de 51%, sã intre în
rolul unui lider politic
prestigios, sã mizeze pe
strategii tip Barack Obama,
alþii pe discursuri din reper-
toriul lui Francois Hollande
ºi Angela Markel, dar nu le
iese. Nici nu ar avea cum,
cãci nu poþi spera sã fii
Cezar dacã cumperi cu bani
grei locul de parlamentar ºi
pleci într-un colegiu câºtigat
apriori de partid.

Votul uninominal a reuºit,
în scop peiorativ, sã scum-
peascã lupta electoralã ºi sã
producã trãdãri politice
neaºteptate de tipul Viºan,
care din fervent apãrãtor al
PDL ºi al Elenei Udrea, a
întors armele împotriva
partidului ºi oamenilor
politici care  l-au creat.
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Mai precis, în ziua de 20 no-
iembrie,  managerii f irmelor, un
funcţionar public şi chiar un anga-
jat în domeniul privat, pot
preda ştafeta unui co-
pil cu vârsta între 11
şi 16 ani. Obiec-
tivul principal al
proiectului este
ac es la de a
pune copilul
în situaţia de
a exersa o
profesia pen-
tru o zi şi în plan
sec undar.  În
aces t fel,  c opii
vor putea impresii-
le ş i sugestiile sale
mentorului şi ulterior tu-
turor copiilor care participă
la această zi. “Printr-o simulare
bună şi realistă se pot descoperi
multe informaţii interesante atât de

De “Ziua Ştafetei” copiii preiau
cârma şi devin liderii de mâine

În luna noiembrie, mai exact în data de 20, la
nivel mondial se marchează Ziua Internaţională a
Drepturilor Copilului, se semnifică aniversarea
semnării Convenţiei cu privire la drepturile copi-
lului în anul 1989. În acest an Terre des Hommes
a pregătit un eveniment aparte pentru copii, sub

În România,
prima ediţie a eveni-

mentului  “Ziua Ştafetei !”
este inspirată din metodologia
dezvoltată în Marea Britanie şi
adaptată de către Consilierul

nostru Regional pentru Protecţia
Copilului, Neil Whettam. Acesta
este detaşat de către serviciile de

Asistenţă socială din Scoţia
pentru a lucra în Europa de

Est, în cadrul Fundaţiei
Terre des Hommes.

Dacă doriţi să vă alăturaţi acestei inţiative şi să daţi şansa unui
copil să preia ştafeta pentru câteva ore, puteţi lua legatura cu repre-
rentanţii Fundaţiei Terre de Hommes adresele de e-mail menţionate:

Denis Penoy : denis.penoy@tdh.ro
Cristina Vladescu : cristina.vladescu@tdh.ro

către adulţi cât şi de către copiii
implic aţi.   Dreptul la participare
es te recunosc ut de către s tatele

semnatare ale Convenţiei şi
cons tă în as igurarea

dreptului copilului
de a-şi exprima

liber  opin ia
asupra oric ă-
rei probleme
care-l priveş-
te  direc t.
Pun c tele  de
vedere ale co-
pilulu i su nt

luate în c ons i-
derare, în func-

ţie de vârsta şi gra-
dul său de maturita-

te”,  dec lară reprezen-
tanţii fundaţiei Terre des

Hommes din Craiova
Astfel că, însoţit de către un

adult, copilul va prelua ştafeta de

la mentorul său pentru câteva ore
de-a lungul acestei zile. “De exem-
plu, poate unii dintre copiii noştri
din Dolj şi-ar dori să experimente-
ze cum este să fii un poliţist local,
un star muzical sau un fotbalist.
Alţii şi-ar dori să experimenteze
concret cum e să fii un jurnalist,
un om de afaceri sau un cadru me-
dical. Sau poate alţii şi-ar dori să
descopere cum ar fi să fie  amba-
sadori şi c are sunt activităţile lor
cotidiene.  În urma activităţilor
noas tre de vară, la care au parti-
cipat peste 900 de c opii, am co-
lec tat interesele şi preferinţele
acestora şi în prezent suntem im-
plic aţi în procesul de selecţie fi-
nală şi de potrivire între copii şi
reprezentanţii meseriilor  alese de
ei”,  au mai explic at reprezentanţii
Fundaţiei Terre des Hommes. Ori-
care ar fi alegerile copiilor, părin-
ţii lor, însoţitorii şi animatorii Fun-

daţiei vor pregăti copiii să c ele-
breze aceas tă zi internaţională de-
dicată respectării drepturilor aces-
tora. La s fârşitul evenimentului,
Ambasada Marii Britanii va orga-
niza o rec epţie la care sunt invi-
taţi să partic ipe copiii care au pre-
luat ştafeta pe parcursul zilei de

20 noiembrie cât şi mentorii aces-
tora. Cu această ocazie, se vor
oferi suveniruri c elor implicaţi şi
se vor asc ulta impresiile şi reco-
mandările copiilor cât ş i declara-
ţiile lor referitoare la tema: “Uite
ce am decis”.

ALINA DRĂGHICI

Ajuns la cea de-a XIII-a ediţie la
nivel naţional şi a IX-a la nivel lo-
cal, Festivalul Şanselor Tale – Săp-
tămâna Educaţiei Permanente în
România  se desfăşoară în perioa-
da 5-10 noiembrie. Scopul său este
de a promova şi implementa con-
ceptul oficial de „învăţare pe tot
parcursul vieţii”, iar obiectivul prin-
cipal îl reprezintă promovarea pro-
gramelor de educaţie des-
tinate adulţilor, venind în
întâmpinarea nevoilor de
pregătire profesională şi
personală a fiecărui indi-
vid. Evenimentul îşi pro-
pune promovarea unui
parteneriat activ între fur-
nizorii de diverse servicii
educaţionale din aria gu-
vernamentală şi nongu-
vernamentală.

«Este un prilej foarte
bun să ne întâlnim fur-
nizori de educaţie din
Craiova şi judeţul Dolj.
Faţă de anul trecut, pot

„Solidaritate între generaţii”
Festivalul Şanselor Tale 2012, sub sloganul

Furnizori de educaţie formală şi non-formală din Cra-
iova şi judeţul Dolj – instituţii de învăţământ, administra-
tive şi de cultură, asociaţii şi fundaţii – se reunesc din
nou, timp de o săptămână, sub umbrela Festivalului Şan-
selor Tale, promovând conceptul de „educaţie pe tot par-
cursul vieţii” prin numeroase şi diverse activităţi. Festi-
valul a debutat ieri şi se va desfăşura până sâmbătă, 10
noiembrie, nu întâmplător sub sloganul „Solidaritate între
generaţii”, având în vedere că 2012 a fost declarat de Con-
siliul Uniunii Europene şi de Parlamentul European „Anul
european al îmbătrânirii active şi solidarităţii între gene-
raţii”. Promotori şi coordonatori ai festivalului sunt, la
nivel naţional, Asociaţia „EUROED”, iar la nivel local –
Casa de Cultură „Traian Demetrescu” şi Centrul Zonal
de Educaţia Adulţilor.

 Primul Festival al
Învăţării a f ost lansat în
Marea Britanie,  în 1992,
fiind preluat ulterior sub
diferite denumiri de nume-
roase ţări din Europa şi de
pe alte meridiane ale lumii.
În prezent, festivalul se des-
făşoară în peste 50 de ţări.
 Un rol important în

dezv oltarea şi extinderea
evenimentului l-au avut
Conferinţa Internaţională
de Educaţie a Adulţilor din
1997 (CONFITEA V) şi
Conf erinţa Generală a
UNESCO din 1999.
 În România, festiva-

lul a fost implementat în anul
2000. Până în prezent, nu-
mărul de localităţi, de fur-
nizori implicaţi şi de benefi-
ciari a crescut în mod con-
stant. În acest an, festivalul are loc în peste 100 de localităţi, cu partici-
parea unui număr mare de furnizori de oferte de educaţie şi activităţi.

spune că a crescut numărul aces-
tora, iar ca activitate am constatat
o diversificare. Ne dorim să cele-
brăm cu această ocazie furnizorii
de educaţie şi, în acelaşi timp, pe
toţi partenerii noştri. Şi, de aseme-
nea, ne dorim să atragem alături
de noi nu numai seniori, ci avem
mai multe grupuri-ţintă», a preci-
zat, ieri, în deschiderea programu-

lui Festivalului Şanselor Tale –
Săptămâna Educaţiei Permanen-
te în Craiova şi judeţul Dolj, prof.
Ale xandru Stuparu, directorul
Casei de Cultură „Traian Demetres-
cu”.

La Craiova şi în judeţul Dolj,
educ aţia formală şi non-formală
este promovată prin parteneriate cu
nu mai puţin 90 de instituţii şi or-

ganizaţii, între care Uni-
versitatea din Craiova, In-
spectoratul Şcolar Jude-
ţean Dolj, Casa Corpului
Didactic Dolj, nu mai pu-
ţin de 50 de licee, şcoli
generale ş i grădiniţe din
Craiova, Călăraşi, Secui,
Ţuglui, Drăgoteşti, Malu
Mare,  Giurgiţa,  Sopot,
Bechet, Calopăr,  Ghin-
deni, Teslui, Coţofenii din
Faţă, Podari şi Dăbuleni,
Primăria şi Consiliul Lo-
cal Craiova, ins tituţii de
cultură precum Muzeul
Olteniei, Biblioteca Jude-

ţeană „Alexandru şi Aristia Aman”
şi Bibliotec a Franc eză „Omnia”,
Camera de Comerţ şi Industr ie
Dolj, Mitropolia Olteniei, Direcţia
Judeţeană pentru Tineret şi Sport
Dolj ş.a.

Numeroase şi diverse activităţi
vor fi organizate în această săptă-
mână: dezbateri, mese rotunde şi
seminarii pe teme privind accesa-
rea programelor şi proiectelor eu-
ropene, legislaţie, drepturile omu-
lui, discriminarea, violenţa, protec-
ţia mediului, sănătate şi terapii al-
ternative, consiliere familială şi pro-
fesională, educaţie civic ă, dar şi

expoziţii de pictură şi fotografie,
vizite la muzee, concursuri artisti-
ce, sportive şi de creaţie literară,
spectacole de folclor şi de teatru,
lansări de cărţi, vizionări de filme,
ateliere de creaţie, acţiuni de plan-
tare de copaci şi altele.

Programul de activităţi va con-
tinua până sâmbătă, 10 noiembrie,
zi în care, la ora 13.00, la sediul
Casei de Cultură „Traian Demetres-
cu” (strada „Traian Demetrescu”
nr. 31), va avea loc, în prezenţa
colaboratorilor, evaluarea activită-
ţilor Săptămânii Educaţiei Perma-
nente în Craiova şi în judeţul Dolj.

MAGDA BRATU

genericul “Ziua Ştafetei” scopul acestuia fiind sen-
sibilizarea  opiniei publice  în ceea ce priveşte drep-
tul la participare,de multe ori necunoscut,  contri-
buind  în acest sens la atingerea unui obiectiv pe
termen lung, cel al incluziunii sociale a copiilor
vulnerabili şi al respectării drepturilor acestora.
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Duminicã a fost ziua emisiunilor
politice la televiziunile americane ºi
principalii consilieri ai fiecãrui can-
didat, invitaþi, s-au arãtat identic de
încrezãtori. Pe canalul ABC, consi-
lierul politic al lui Barack Obama,
David Plouffe, a vorbit despre o
cursã „foarte severã”, dar a subli-
niat cã preºedintele în exerciþiu de-
þine un avans important în statele
cheie ºi cã votul anticipat îi este
benefic. „Eu sunt convins cã va fi
reales”. La rândul sãu, David Axel-
rod, consilier principal al preºedin-
telui, a repetat acelaºi lucru la Fox

News. De partea republicanã, Bee-
son Rich, directorul politic de cam-
panie, a reafirmat cã mobilizarea
electoratului conservator va face
diferenþa. „Ceea ce apare constat
în votul anticipat ºi în corespon-
denþe este o proastã performanþã
generalã în statele în care preºe-
dintele Obama are nevoie pentru a
reuºi ºi o performanþã mai bunã de-
cât se aºtepta pentru ex-guverna-
torul Mitt Romney”. Cei doi candi-
daþi pentru Casa Albã ºi-au sporit
duminicã, 4 noiembrie a.c., la maxi-
mum participarea la mitinguri elec-

torale, încât Obama a parcurs 8.000
de km, iar Romney 3.000 de km, de-
plasându-se în state indecise, oca-
zie de reformulare a mesajelor ºi de
mobilizare a electoratului propriu.
Mitt Romney a vizitat cinci state,
fiind întâmpinat peste tot cu slo-
ganul „Au mai rãmas douã zile”. Re-
publicanul le-a rãspuns, aºa cum o
fãcuse la Des Moines (Iowa):
„Douã zile, în care noi vom lucra.
Pentru prima datã în patru ani, fie-
care antreprenor, fiecare micã an-
treprizã, fiecare creator de locuri de
muncã va fi ca preºedintele SUA”,
a spus el, concluzionând. „Am ne-
voie de Iowa pentru a câºtiga Casa
Albã”. Preºedintele în exerciþiu s-a
deplasat în cinci state în numai 20
de ore. De la Washington el a ple-
cat la New Hampshire, Florida, Co-
lorado, pentru a încheia în Wiscon-
sin. Fãrã a mai vorbi de o scurtã
escalã în Ohio. Însoþit de fostul
preºedinte Bill Clinton de aceastã
datã, în New Hampshire Obama a
reiterat faptul cã activitatea sa din
ultimii patru ani trebuie continuatã
cu un al doilea mandat. Cele mai
multe sondaje naþionale aratã un
echilibru fãrã precedent între cei doi
candidaþi. Astfel, ultimul sondaj
ABC News/Washington Post îl
poziþioneazã pe Obama la numai un
punct distanþã (49% la 48%), Reu-
ters oferã aceeaºi situaþie favora-

bilã lui Obama (48% la 47%) ºi la fel
proiecteazã ºi CNN (49% la 48%).
Pew Center îl dã la trei puncte avans
pe Obama (50% la 47%), iar Insti-
tutul YouGov îl plaseazã la douã
puncte avans (48% la 46%). Dupã
toate semnalele, Obama conduce în
statele cheie. Cele nouã state care
grupeazã 22% din populaþie, dau
110 mari electori, care vor face di-
ferenþa pentru un câmp sau altul.
În Ohio, un stat foarte disputat, zia-
rul local „Columbus Dispatch” îl
anunþã pe Obama cu 50% intenþii
de vot, faþã de 48% pentru Romney,
însã previne „cã o importantã mobi-
lizare a electoratului republican ar
putea permite lui Romney sã recu-
pereze diferenþa în ziua alegerilor”.
În Florida, unul din puþinele state
cheie unde Romney este dat câºti-
gãtor, mai multe sondaje recente, pe
eºantioane diferite, vin cu o nouãta-
te: avans de douã puncte pentru
Obama (49% la 47%), potrivit Insti-
tutului Marist, dar ºi un mare ecart în
favoarea lui Romney (51% la 45%)
potrivit Institutului Mason Dixon.
Mai rãmâne Pennsylvania, un stat
considerat solid democrat, unde stra-
tegii republicani cautã sã câºtige în
ultimele minute. Pe mãsurã ce timpul
se scurge, speranþele se instaleazã
în fiecare dintre tabere, deºi ultimele
sondaje menþin un tonus mai ridicat
pentru câmpul lui Obama.

Alegerile americane: aproape „umãr la umãr”Alegerile americane: aproape „umãr la umãr”Alegerile americane: aproape „umãr la umãr”Alegerile americane: aproape „umãr la umãr”Alegerile americane: aproape „umãr la umãr”

Aproximativ 2.000 de ucraineni
au protestat ieri la Kiev, denunþând
„fraude” în cadrul alegerilor parla-
mentare din 28 octombrie, câºtiga-
te de partidul de la putere, în timp
ce opoziþia ameninþã cã nu va recu-
noaºte noul Parlament. Manifestan-
þii, veniþi la îndemnul alianþei de opo-
ziþie Batkivºcina (Patria), apropiatã
fostului premier încarcerat Iulia Ti-
moºenko, a partidului Udar, al bo-
xerului Vitali Kliciko, ºi formaþiunii
naþionaliste Svoboda (Libertate), s-
au adunat în faþa Comisiei Electo-
rale Centrale. „În ultimele opt zile,
Partidul Regiunilor (n.r. - la putere)
furã voturi ale ucrainenilor ºi modi-
ficã rezultatul votului în favoarea
candidaþilor sãi”, a declarat mulþi-

Manifestaþi i  împotr iva
fraudãri i  alegeri lor

parlamentare în Ucraina Confruntãri violente îi
opuneau ieri dimineaþã pe rebeli
trupelor fidele regimului Bashar
al-Assad, sprijinite de artilerie,
în cele douã principale oraºe
din Siria, Damasc ºi Alep,
relateazã AFP, citând Observa-
torul Sirian al Drepturilor
Omului (OSDH). Trupele
guvernamentale au bombardat
cartierul Hajar al-Aswad, în
sudul capitalei, a precizat
OSDH, semnalând desfãºura-
rea unor confruntãri între
rebeli ºi soldaþi în acest cartier,
dar ºi la Tadamun, de aseme-
nea localizat în sud. Potrivit
OSDH, numeroºi localnici
încercau sã fugã din aceste
douã cartiere pentru a cãuta un
refugiu în tabãra palestinianã

Noi confruntãri violente
la Damasc ºi Alep, în Siria

mii liderul alianþei Batkivºcina, Ar-
seni Iaþeniuk. „Preºedintele Viktor
Ianukovici este cel care îºi asumã
responsabilitatea personalã”, a con-
tinuat el. „Puterea scuipã pe voturi-
le ucrainenilor”, a plusat liderul Svo-
boda, Oleg Tiagnibok. Mai devre-
me, în cursul zilei, Batkivºcina a
ameninþat într-un comunicat cã va
„considera invalabil” noul Parla-
ment, „dacã puterea nu pune capãt
imediat falsificãrilor”. La opt zile
dupã exercitarea votului, rezultate-
le finale ale alegerilor parlamentare
ucrainene încã nu au fost anunþate,
în timp ce conflicte, uneori violen-
te, au loc între susþinãtorii candida-
þilor partidului de la putere ºi adepþii
celor din opoziþie.

Yarmuk, situatã la periferie.
Duminicã târziu, opt civili,
printre care ºi o femeie, au fost
uciºi de un obuz de mortierã la
Yarmuk, unde se luptau rebelii
ºi combatanþii palestinieni din
cadrul Frontului Popular pentru
Eliberarea Palestinei - Coman-
dament General (FPLP-CG) al
lui Ahmad Jibril, un aliat
indiscutabil al regimului.
Potrivit OSDH, la lupte partici-
pã ºi combatanþi palestinieni, o
parte alãturi de trupele fidele
regimului, alþii cot la cot cu
rebelii. De asemenea, la Da-
masc, insurgenþii au lansat
atacuri coordonate împotriva
mai multor baraje ale armatei
din oraº, conform ONG-ului cu
sediul la Londra.

Joi, 8 noiembrie, la Beijing se deschid lucrãrile celui
de-al XVIII-lea Congres al Partidului Comunist Chi-
nez, care va marca o schimbare de ºtafetã la condu-
cerea celei de-a doua puteri mondiale, cu o nouã ge-
neraþie de lideri la vârful þãrii. Hotelul Jinxi din centrul
capitalei a fost, sãptãmâna trecutã, scenariul de pre-
gãtire a acestui congres extraordinar, nota ieri ziarul
„La Vanguardia”. Potrivit mas-media din Hong Kong,
viitorul Comitet Permanent va avea doar ºapte membri,
cu doi mai puþin decât acum, mai conservatori decât
se preconiza. O informaþie care îi determinã pe analiºti
sã punã la îndoialã speranþele unor profunde reforme
politice, dar cu o mizã mai mare pe concentrarea efor-
turilor în domeniul economic ºi pe un rãspuns pe re-
vendicãrile sociale. Alãturi de viitorii lideri, Xi Jinping
ºi Li Keqiang, menit sã devinã prim-ministru, vor sta
Zhang Dejiang, Yu Zhengshen, Zhang Gaoli ºi Wang
Qishan, potrivit paginii online a Mirror Books ºi South
China Morning Post. Este vorba de o mânã de oa-
meni care îi vor debarca pe „prinþii roºii” (fiii celor
care au luptat alãturi de Mao) din vârful celei de-a
doua puteri mondiale. Majoritatea aparþin aripii con-

servatoare a PC Chinez ºi sunt apropiaþi ai fostului
lider Jiang Zemin, în vârstã de 86 de ani. Desemnarea
acestor politicieni, a cãror confirmare se va face la
finalul congresului extraordinar, ilustreazã marea in-
fluenþã pe care o menþin liderii în vârstã, cu Jiang
Zemin în frunte. ªi aratã cã cel care a fost omul forte
al Chinei, între 1989 ºi 2002, ºi-a impus candidaþii
înaintea celor pe care încerca sã-i plaseze actualul se-
cretar general, Hu Jintao, aplicându-i o înfrângere us-
turãtoare actualului preºedinte chi-
nez. Lor le va reveni responsabilita-
tea de a rãspunde cererilor unei so-
cietãþi de 1,350 de miliarde de per-
soane tot mai exigentã cu liderii ei,
de la care aºteaptã soluþii la proble-
mele tot mai copleºitoare. Stãvilirea
valului de nemulþumire ºi neîncre-
derea chinezilor faþã de Partid va fi
una din principalele provocãri pe care
le va înfrunta noua conducere.
Noua clasã de mijloc a crescut în
ultimii ani, la adãpostul epocii de glo-

rie, cum a numit Ziarul Poporului ascensiunea fulge-
rãtoare înregistratã de China în ultimii ani, ºi care cere
rãspunsuri la noile sale probleme. Chinezii sunt acum
preocupaþi de mediul înconjurãtor sau de alimentele
deteriorate. Ei sunt tot mai deranjaþi de averile afiºate
de demnitari ºi de fiii acestora ºi criticã cu asprime
corupþia pe care guvernul este incapabil sã o frâneze.
În urmã cu câþiva ani aceste probleme treceau neob-
servate, dar acum criticile ºi protestele se multiplicã
pe reþelele sociale. Un glas pe care guvernul nu reu-
ºeºte sã-l reducã la tãcere, în pofida cenzurii impuse.

Schimb de ºtafetã la conducerea Chinei

BCE verificã împrumuturile
acordate bãncilor din Spania

Banca Centralã Europeanã
(BCE) verificã dacã împrumuturile
sale acordate bãncilor spaniole
contravin propriilor reglementãri
din cauza condiþiilor prea generoa-
se, a anunþat un purtãtor de cuvânt
al BCE, transmite Reuters. Ziarul
german „Die Welt” a anunþat
duminicã, citând rezultatele
propriilor cercetãri, cã bãncile au
împrumutat fonduri de la BCE ºi
au beneficiat de o reducere de 5%,
chiar dacã solvabilitatea titlurilor
spaniole de stat furnizate ca
garanþie ar fi trebuit sã determine
BCE sã aplice o reducere de 5,5%.
„BCE investigheazã aceastã
problemã”, a declarat un purtãtor
de cuvânt al instituþiei cu sediul la
Frankfurt. În dezbatere sunt titluri
de stat de aproape 80 miliarde de
euro care au fost greºit clasificate
ca având un rating „A”, deºi
multe nu avea decât un calificativ
„B” atribuit de principalele agenþii
de evaluare financiarã, Moody’s,
Fitch ºi Standard&Poor’s.
Cel puþin 22 de morþi
în urma intemperiilor în India

Ploile torenþiale care au afectat
sudul Indiei, la trecerea unui
ciclon, miercuri, s-au soldat cu cel
puþin 22 de morþi, iar 60.000 de
sãteni au fost nevoiþi sã se refugie-
ze, au informat ieri autoritãþi
locale. Precipitaþiile generate de
ciclonul Nilam, care a lovit
coastele meridionale ale Indiei, au
dus la inundarea a sute de sate,
fapt ce a constrâns locuitorii din
zonã sã se refugieze, a declarat
pentru AFP Karikal Valaven, un
oficial al Guvernului local din
Andhra Pradesh, însãrcinat cu
operaþiunile de salvare. „Cel puþin
22 de persoane au murit, iar mii ºi-
au pierdut locuinþele. Ploile au
afectat toate culturile”, a precizat
el. „Vom depinde de Guvern
pentru hranã timp de un an”, a
afirmat la un post local de
televiziune Arku Rajaipa, un þãran
din districtul Guntur, care se
numãrã printre cele mai afectate.
A început al nouãlea
summit Asia-Europa

Cel de-al 9-lea Summit ASEM
(Asia-Europa) a început, ieri, la
Vientiane, pe tema „Prieteni
pentru pace, parteneri pentru
prosperitate”, în prezenþa a peste
30 de ºefi de stat ºi de guvern,
semnaleazã EFE. Preºedintele
Comisiei Europene, Jose Manuel
Durao Barroso, ºi cel al Consiliu-
lui European, Herman Van
Rompuy, precum ºi premierii
chinez, Wen Jiabao, ºi japonez,
Yoshihiko Noda, sunt prezenþi la
aceastã reuniune. Liderii europeni
vor profita de aceastã întâlnire
pentru a le cere omologilor
asiatici sã ridice mãsurile protecþi-
oniste care împiedicã un comerþ
mai fluid – tonul fiind deja dat de
preºedintele Franþei, Francois
Hollande, care a protestat împotri-
va dominaþiei yuanului -  ºi vor
da asigurãri cã a trecut deja
partea cea mai grea a crizei
financiare care afecteazã Europa.
Cu ocazia acestui summit, la
ASEM vor adera Elveþia, Norve-
gia ºi Bangladesh.
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Anunþul tãu!

CERERI SERVICIU
Tânãrã doresc un loc de
muncã în domeniul mena-
jerã, femeie de serviciu
sau bonã. Telefon: 0720/
008.623.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã.
Telefon:0762/382.318.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã. Te-
lefon: 0760/652.522.

Societatea Românã de Radiodifuziune, denumitã în
continuare societatea, organizeazã la sediul sãu din
strada General Berthelot nr. 60 – 64, sector 1, Bucu-
reºti, concursul de proiecte de management privind
ocuparea postului de – redactor-ºef la Studioul Te-
ritorial de Radio Craiova. Concursul se desfãºoarã
în 2 etape astfel: - în perioada 14.11.2012 – 21.11.2012:
etapa I – evaluarea proiectelor de management; - în
perioada 23.11.2012 – 30.11.2012: etapa II – susþine-
rea interviului. Înscrierea candidaþilor ºi depunerea
proiectelor de management se fac la sediul societã-
þii, la Serviciul Resurse Umane – secretariatul comi-
siei de concurs, în perioada 30.10.2012 – 13.11.2012,
în zilele lucrãtoare, astfel: - de luni pânã joi, între
orele 8.00 – 17.00; - vineri între orele 8.00 – 14.30.
Condiþiile de participare sunt afiºate la avizierul Stu-
dioului Regional Craiova ºi pe site-ul: www.radioro-
mania.ro, la rubrica “Cariere. Anunþuri angajare.”
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefoane-
le: 021/303.13.95, 021/303.12.83 ºi 0251/408.612.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului Dolj, organizeazã concurs (examen) la se-
diul instituþiei din Craiova, str. Nicolae Titulescu nr.
22, judeþul olj pentru ocuparea unei funcþii publice
de execuþie inspector, grad profesional superior în
cadrul Serviciului Economic ºi Financiar Contabil –
Compartiment Finanþe Buget, în data de 06 – 10 de-
cembrie 2012. Condiþii generale de participare la
concurs: Candidaþii trebuie sã îndeplineascã con-
diþiile prevãzutem de art. 54 din Legea 188/1999 pri-
vind statutul funcþionarilor publici, republicatã, (r2).
Condiþii specifice de participare la concurs:  - studii
superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de
licenþã în domeiul economic; - vechime în speciali-
tatea studiilor necesarã exercitãrii funcþiei publice
minimum – 9 ani. Dosarele de concurs se primesc
pânã la data de 26.11.2012, ora 16.00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse Umane, Organi-
zare, Salarizare – camera 3. Informaþii suplimentare
se pot obþine la sediul instituþiei – camera 3 sau la
telefon: 0251/407.009.
Administratorul Unic al S.C.M. Independenþa S.C:M.
Calafat în baza Legii 1/2005, convoacã Adunarea
Generalã Extraordinarã în data de 23.11.2012, la se-
diul societãþii din str. Traian nr. 32, ora 10.00, având
urmãtoarea ordine de zi: 1. Raportul privind activi-
tatea economico – socialã în primele 6 luni ale anu-
lui 2012. 2. Alegerea Administratorului Unic. 3. Ale-
gerea Preºedintelui Consiliului Social. 4. Alegerea
Cenzorului. 5. Diverse.

S.C. angajeazã sudori au-
togen autorizaþi. Telefon:
0251/410.545; 0723/
063.208.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon:  0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securi-
tãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.

Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

Consiliul de Administratie al Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova,

 anunþã organizarea concursului, în conformitate cu prevederile Ord.M.S.nr.1082/2010 si a Regulamentului de organiza-
re si desfasurare a concursului, ca anexa la Dispozitia nr. 27707/2010 emisa de Primarul Municipiului Craiova, pentru
ocuparea functiei de MANAGER – persoana fizica.

Concursul se va desfasura la sediul Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova, din str. N. Titulescu, nr. 40, in data
de 17.12.2012, ora 11.00. - pentru proba scrisa, respectiv in data de 21.12.2012 ora 11.00 – pentru sustinerea proiectului
de management.

La concurs se pot inscrie candidatii care indeplinesc urmatoarele criterii, cumulative:

a) sunt absolventi de invatamant universitar de lunga durata cu diploma de licenta sau echivalenta;
b) sunt absolventi ai unor cursuri de perfectionare in management sau management sanitar, agreate de Ministerul

Sanatatii si stabilite prin ordin al Ministrului Sanatatii sau sunt absolventi ai unui masterat sau doctorat in management
sanitar, economic ori administrativ organizat intr-o institutie de invatamant superior acreditata, potrivit legii;

c) managerul trebuie sa fie cadru universitar sau medic primar si sa fie absolvent al unor cursuri de perfectionare in
management sau management sanitar, agreate de Ministerul Sanatatii si stabilite prin Ordin al Ministrului Sanatatii;

d) au cel putin 2 ani vechime in posturi prevazute cu studii superioare de lunga durata conform legii;
e) nu sunt condamnati penal sau in curs de urmarire penala;
f) sunt apti din punct de vedere medical (fizic si neuropsihic);
g) nu au varsta de pensionare, conform legii.

Dosarul de inscriere trebuie sa cuprinda:

a) cererea de inscriere;
b) copia actului de identitate;
c) copia legalizata a diplomei de licenta sau echivalente;
d) copia legalizata a documentelor care atesta absolvirea cursurilor de perfectionare in management sau management

sanitar, ori copia legalizata a diplomelor de masterat sau doctorat in management sanitar, economic sau administrativ,
organizat intr-o institutie de invatamant superior acreditata, potrivit legii;

e) documente care sa ateste calitatea de cadru didactic sau copie legalizata a certificatului de medic primar;
f) curriculum vitae;
g) copii ale diplomelor de studii si alte acte ce atesta efectuarea unor specializari competente/atestate etc. in domeniul

managementului sanitar;
h) adeverinta care atesta vechimea in posturi cu studii universitare de lunga durata sau copie dupa carnetul de munca

certificata “ in conformitate cu originalul” de catre conducerea unitatii;
i) cazierul judiciar;
j) adeverinta din care rezulta ca este apt medical fizic si neuropsihic;
k) declaratia pe propria raspundere privind necolaborarea cu securitatea inainte de anul 1989;
l) declaratie pe propria raspundere ca nu este urmarit penal si nu are cunostinta ca a fost inceputa urmarirea penala asupra sa;
m) copie legalizata a actelor (certificat de casatorie, etc) prin care si-a schimbat numele dupa caz;
n) proiectul de management realizat de candidat;
o) mandatul postal de plata a taxei de participare la concurs in valoare de 800 lei achitata in contul unitatii sanitare

publice sau chitanta de plata a acestei sume la casieria unitatii sanitare publice, dupa caz;
Bibliografia si temele cadru  pentru proiectul de management sunt afisate la sediul Spitalul Clinic Municipal Filantropia

Craiova str. Nicolae Titulescu, nr. 40 si pe site-ul Spitalului www.filantropia.ro  si cel al Primariei Craiova www.primariacra-
iova.ro, iar grila de punctare a proiectului de management va fi afisata dupa incheierea perioadei de inscriere a candidatilor.

Dosarul de inscriere se depune la secretariatul comisiei de concurs din cadrul Spitalul Clinic Municipal Filantropia
Craiova, str. Nicolae Titulescu, nr.40, pana la data de 10.12.2012 de luni pana joi, intre orele 08,00-15,00 si vineri intre
orele 8.00- 13.00.

In termen de trei zile de la data finalizarii inscrierilor,  comisia de concurs verifica, studiaza dosarele depuse si
stabileste pentru fiecare candidat rezultatul prin inscrierea mentiunii “ Admis” sau “ Respins”.

Rezultatul verificarii dosarelor se va afisa atat la Sediul Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, str. Nicolae
Titulescu, nr. 40 cat si pe site-urile Spitalului si cel al Primariei.

Candidatii pot sa conteste acest rezultat in termen de 24 de ore de la data afisarii rezultatelor. Contestatiile se
solutioneaza de catre Comisia de solutionare a contestatiilor in termen de 48 de ore de la data expirarii termenului de
depunere a acestora.

Candidatilor declarati “Respins” li se returneaza, la cerere 75% din suma de participare la concurs, in termen de 60
de zile de la data afisarii acestui rezultat.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã conf. 1.
Telefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã
în Bucureºti, parter stradal,
cu îmbunãtãþiri, în scectorul
6. Telefon: 0752/641.487.
Vând sau schimb garsoni-
erã cu apartament. Telefon:
0760/548.459.

Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere) con-
fort 2 cu geam termopan,
parchet, izolaþie interior,
preþ negociabil, 60.000 lei.
Telefon: 0743/120.446;
0770/556.335.
Proprietar, vând garsoni-
erã conf. II, îmbunãtãþitã,
preþ negociabil. Telefon:
0770/556.335; 0743/
120.446.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului
de Chimie, preþ convena-
bil. Telefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie. Te-
lefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
TEATRUL Marin Sorescu,
37 mp, semidecomandat,
mobilat, utilat, 38.000 Euro,
0744/691.812.
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a –vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
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TERENURI
Vând trei hectare de te-
ren agricol în comuna
Maglavit. Telefon:0721/
995.405
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus, tere-
nurile find la stradã beto-
natã ºi având toate facili-
tãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
Particular, vând teren in-
travilan 3000 mp comuna
Redea, judeþul Olt. Tele-
fon: 0768/612.733.
Vând teren extravilan,
preþ 12 euro/mp. Telefon
0743/068.317.
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, strada
„Sfinþii Apostoli”. Telefon:
0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren (2600 mp) pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus la 500 m de lacul
Tanchiºtilor, preþ negociabil.
Telefon: 0351/170.504.
PARTICULAR, vând teren
loc de casã, cartier Bordei,
parcelat. Preþ; 40 E/mp. Te-
lefon: 0722/960.100.

Vând teren intravilan 24.000
mp, ªimnicu de Sus, 7 euro/
mp, negociabil. Telefon:
0721/530.150.
Particular, vând teren comu-
na Almãj, 4 E/mp. Telefon:
0761/137.571.
Vând teren construibil în
Leu, cadastru, curent elec-
tric, strada principalã, 1153
mp. Telefon: 0766/816.858.
Vând teren intravilan 6200
mp, comuna Brãdeºti, toa-
te facilitãþile, deschidere 57
mp, preþ negociabil. Telefon:
0749/230.636.
Vând teren, zona Ciupercã,
500 mp, 240 euro mp, ne-
gociabil. Telefon: 0723/
523.575; 0741/309.648.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp,
Lac Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora ”Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi
intravilan în comuna Mur-
gaþi. Telefon: 0766/582.831.

Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
5 E/mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien,
comuna Popeºti, judeþul Vâl-
cea. Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.

Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragelor  Aleea II. Tele-
fon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. Dumbrava nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 10 euro/mp. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.

Vând casã ºi curte Braniº-
te comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, cur-
te 2100 mp, vie, fântânã.
Telefon: 0727/739.810;
0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON),
negociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând apartament 4 came-
re (102 mp) situat în zona
primãriei Târgu Ocna, su-
perbã staþiune de munte, la
17 km de Slãnic Moldova.
Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 came-
re 70 mp Calea Bucureºti,
etaj 2/4. Telefon: 0762/
047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
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Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62m/19,30m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
În atenþia agenþiilor imobilia-
re. Vând teren intravilan Cra-
iova 12.500 mp împrejmuit
cu gard beton plus 500 mp
construcþii. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.

Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulburea
– Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament
2 camere decomandate,
etaj 2/4, cartier Crihala, Dro-
beta-Turnu Severin cu simi-
lar în Craiova. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie
1998, km. 52.500. Telefon:
0720/010.629.
Vând Matiz gri, preþ 1150
euro. Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã de
tãiat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãie-
re 2500 x 0,5 mm, preþ
15.000 lei ºi presã hidrauli-
cã, putere 50 newtoni, 5.000
lei neg. Relaþii la telefon Cra-
iova: 0722/946.511.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductoare oxigen, foarfecã
tãiat tablã de banc, arzãtor
încãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã caldã,
defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând aragaz 4 ochiuri, sta-
re foarte bunã, an fabricaþie
2008, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/805.022.

Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubbiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.

Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi
4 luni, semigrea. Telefon:
0741/975.279.
Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calori-
fere de fontã folosite. Tele-
fon: 0251/534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tine-
ret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237
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Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.

Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chiriac”,
70 mp. Telefon: 0734/
944.904.
Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda lui
Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispitescu,
250 euro. Telefon: 0761/
192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
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Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã came-
re la casã 1-2 studenþi. Te-
lefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobilat,
etaj 2, cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.

Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
Caut colegã de apartament,
zona 1 Mai, vis-a-vis de Au-
togara Romaneºti. Telefon:
0768/082.600.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare
diverse. Telefon: 0724/
281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut carte de identitate
pe numele  LÃJEA MINEL
OVIDIU. Se declarã nulã.

DECESE
Fratele ºi nepoþii regre-
tã profund trecerea în
nefiinþã a dragului lor,
MAªTALIER FLORIN. În-
humarea are loc azi,
6.11.2012, ora 11.30 la
Cimitirul Catolic 8 Mai

Craiova cu plecare din
Calea Bucureºti,  bl. 1,
sc. 3, ap. 5. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
Soþul, copiii, nepoþii,
anunþã cu durere în su-
flet dispariþia scumpei
soþii, mamã ºi bunicã
LOGOFÃTU IOANA. Dum-
nezeu sã o odihneascã în
liniºte ºi pace!

CONDOLEANÞE
Colectivul Consiliului Lo-
cal Terpeziþa  aduce un
ultim omagiu la despãrþi-
rea de cel ce a fost coleg

de nãdejde, MAªTALIER
FLORIN. Dumnezeu sã-l
ierte ºi sã-l odihneascã în
liniºte ºi pace!
Familia prof. Nicolae A.
Andrei este alãturi de fa-
milia Paul Tãlpãºanu, în
aceste momente grele,
când va trebui sã-l con-
ducã pe ultimul drum pe
acest pãmânt, pe DAN –
bunul ºi în veci neuitatul
sãu frate. Dumnezeu sã-l
aibã pe cel dispãrut, în
preajma ºi grija  Sa.
Daniela ºi Cristian Pîrvu-
lescu transmit sincere
condoleanþe ºi sunt alã-
turi de doamna Lelia Ma-
rusciac la aflarea veºtii
tristei dispariþii a mamei
sale, doamna ALEXAN-
DRINA FIRESCU.
Familia Geonea este alã-
turi de doamna Lelia Ma-
rusciac ºi de familia Fi-
rescu în greaua încerca-
re provocatã de decesul
doamnei ALEXANDRINA
FIRESCU.
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SERIE A – ETAPA A XI-A

Sâmbãtã: Milan – Chievo 5-1 (La
oaspeþi, Paul Papp a fost integralist,
în timp ce Adrian Stoian a jucat în
ultima jumãtate de orã), Juventus –
Inter 1-3 (Cristi Chivu nu a fãcut
parte din lotul „nerazzurilor”);

Duminicã: Pescara – Parma 2-

0, Siena – Genoa 1-0, Bologna –
Udinese 1-1, Napoli – Torino 1-1,
Fiorentina – Cagliari 4-1, Catania
– Lazio 4-0 (ªtefan Radu a fost
rezervã la învinºi), Sampdoria –
Atalanta 1-2, Roma – Palermo 4-1

(Accidentat, Bogdan Lobonþ nu s-
a aflat în lotul capitolinilor).

Clasament: 1. Juventus 28p, 2.
Inter 27p, 3. Napoli 23p, 4. Fio-
rentina 21p, 5. Lazio 19p...16.

Sampdoria 10p (penalizatã cu 1p),
17. Genoa 9p, 18. Bologna 8p, 19.

Palermo 8p, 20. Siena 6p (penali-
zatã cu 6p).

PRIMERA DIVISION

– ETAPA A X-A

Sâmbãtã: Malaga – Rayo V.
1-2, Barcelona – Celta Vigo 3-
1, Real Madrid – Zaragoza 4-0

(Cristian Sãpunaru a bifat toate
minutele la oaspeþi), Valencia –
Atl. Madrid 2-0;

Duminicã: Sociedad – Espa-
nyol 0-1, Deportivo – Mallor-
ca 1-0, Osasuna – Valladolid 0-

1, Granada – Bilbao 1-2 (Titu-
lar la gazde, Gabriel Torje a evo-
luat pânã în minutul 79), Sevil-
la – Levante 0-0;

Asearã: Getafe – Betis.
Clasament:  1.  Barcelona

28p, 2. Atletico 25p, 3. Real
20p, 4. Malaga 18p, 5. Levan-
te 17p.. .16.  Deportivo 10p,
17. Sociedad 10p, 18. Espa-
nyol 9p, 19. Granada 8p, 20.
Osasuna 5p.

LIGUE 1 – ETAPA A XI-A

Vineri: Brest – Lorient 2-0;
Sâmbãtã: Paris SG – St’E-

tienne 1-2 (Accidentat, Bãnel
Nicoliþã nu a fãcut parte din lo-
tul formaþiei oaspete), Nice –
Nancy 2-1, Valenciennes – So-
chaux 3-1, Evian TG – Lille 0-

2, Rennes – Reims 1-0, Troy-
es – Montpellier 1-1.

Duminicã: Ajaccio – Mar-
seille 0-2 (La gazde, Adrian
Mutu a jucat tot meciul), Lyon
– Bastia 5-2, Bordeaux – Tou-
louse 1-0.

Clasament: 1. Paris SG 22p,
2. Marseille 22p (- 1 joc), 3.
Lyon 21p (- 1 joc), 4. Toulouse
19p, 5. Valenciennes 18p...16.

Ajaccio 11p – penalizatã cu 2p,
17. Evian TG 8p (- 1 joc), 18.

Sochaux 7p (- 1 joc), 19. Tro-
yes 7p, 20. Nancy 5p.

PREMIER LEAGUE

– ETAPA A X-A

Sâmbãtã: Man. United – Arsenal
2-1, Tottenham – Wigan 0-1, Swan-
sea – Chelsea 1-1, Sunderland –
Aston V. 0-1, Fulham – Everton 2-
2, Norwich – Stoke City 1-0, West
Ham – Man. City 0-0 (Costel Panti-
limon a fost rezervã la oaspeþi);

Duminicã: Queens PR – Reading
1-1, Liverpool – Newcastle 1-1;

Asearã: West BA – Southampton.
Clasament: 1. Man. United

24p, 2. Chelsea 23p, 3. Man. City
22p, 4. Everton 17p, 5. Tottenham
17p...16. Sunderland 9p (- 1 joc),
17. Aston V. 9p, 18. Reading 5p (-
1 joc), 19. Queens PR 4p, 20.
Southampton 4p (- 1 joc).

BUNDESLIGA

– ETAPA A X-A

Vineri: Frankfurt – Furth 1-1;
Sâmbãtã: Hoffenheim – Schal-

ke 3-2 (La vizitatori,   Ciprian Ma-
rica a jucat începând cu minutul
77), Hannover – Augsburg 2-0,
Dortmund – Stuttgart 0-0,
M’gladbach – Freiburg 1-1,
Nurnberg –  Wolfsburg 1-0, Ham-
burg –   Bayern 0-3;

Duminicã: Leverkusen – Dus-
seldorf 3-2, Werder – Mainz 2-1.

Clasament: 1. Bayern 27p, 2.

Schalke 20p, 3. Frankfurt 20p, 4.

Leverkusen 18p, 4. Dortmund
16p... 14. Nurnberg 11p, 15. Dus-
seldorf 10p, 16. Wolfsburg 8p, 17.
Furth 7p, 18. Augsburg 6p.

Rezultatele complete înregistrate în week-end
în principalele campionate ale Europei
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Astãzi, ora 21:45

Grupa A: Paris SG (6p) – Dinamo Zagreb (0p),
Dinamo Kiev (3p) – FC Porto (9p);

Grupa B: Olympiakos (3p) – Montpellier (1p),
Schalke (7p) – Arsenal (6p) [Dolce Sport 2];

Grupa C: Milan (4p) – Malaga (9p) [Digi Sport 3],
Anderlecht (1p) – Zenit St. Petersburg (3p);

Grupa D: Real Madrid (6p) – Dortmund (7p) [Digi
Sport 1, Dolce Sport 1], Man. City (1p) – Ajax (3p)
[Digi Sport 2, TVR 1].

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

CHAMPIONS LEAGUE – FAZA GRUPELOR – ETAPA A IV-A

Horia Tecãu ºi Robert
Lindstedt (România / Suedia)
au debutat cu stângul la

ediþia din acest an a Turneu-
lui Campionilor, ei fiind
învinºi ieri, în primul meci din

grupa B a competiþiei gãzdui-
te de Londra, de favoriþii
Max Mirnyi (Belarus) /
Daniel Nestor (Canada), scor
6-4, 6-7, 10-12. Pentru a mai
spera la un loc în semifinale,
Tecãu ºi coechipierul sãu
trebuie sã câºtige acum
ultimele douã meciuri din
grupã, considerate de altfel
mai uºoare, cu Mahesh
Bhupathi / Rohan Bopanna
(ambii India) ºi Jonathan
Marray / Frederik Nielsen
(Marea Britanie / Danemar-
ca) – perechi ce se vor
întâlni astãzi.

Acesta e ultimul turneu în
care Tecãu va mai evolua
alãturi de Lindstedt, românul
urmând sã facã pereche din
2013 chiar cu învingãtorul
sãu de ieri, Max Mirnyi.

TTTTTecãu ºi Lindstedt, start falsecãu ºi Lindstedt, start falsecãu ºi Lindstedt, start falsecãu ºi Lindstedt, start falsecãu ºi Lindstedt, start fals
în competiþia campionilorîn competiþia campionilorîn competiþia campionilorîn competiþia campionilorîn competiþia campionilor

Tenismanul spaniol David
Ferrer, numãrul 5 mondial, ºi-
a  adjudecat  pr imul  t rofeu
Masters 1000 din carierã, în-
vingându-l pe surprinzãtorul
polonez Jerzy Janowicz, cu
scorul de 6-4, 6-3, duminicã,
în finala turneului de la Pa-
ris-Bercy. Totodatã, Ferrer a
devenit primul spaniol care
câºtigã competiþia din capitala
francezã, în cei 26 de ani de
la înfiinþare.

Acesta este al ºaptelea ti-
tlu al lui David Ferrer din
2012, dupã cele de la Valen-
cia, Bastad, Hertogenbosch,
Acapulco, Buenos Aires ºi
Auckland.

Janowicz, jucãtor venit din
calificãri ºi ocupantul locului
69 în clasamentul ATP, a dis-
putat prima sa finalã în circuit.

La turneul de la Paris a par-
ticipat ºi românul Victor Hã-

nescu, locul 61 ATP ºi ajuns pe
tabloul principal din postura de
“lucky loser”, el fiind eliminat

în turul doi de reprezentatul
gazdelor, Gilles Simon (nr. 20
în ierarhia mondialã).

Ferrer a câºtigat Turneul
Masters 1000 de la Paris

O victorie, douã premiere!

Mircea Rednic a
pornit  lansat  în
aventura belgianã,
Standard Liege în-
registrând, dumi-
nicã searã, a doua
victorie din tot atâ-
tea meciuri cu fos-
tul tehnician al Pe-
trolului la timonã,
2-0 acasã cu sur-
prinzãtoarea ocu-
pantã a poziþiei a treia înaintea
acestei runde (a 14-a), OH Leu-
ven. Golurile au fost reuºite de
Vainqueur (14) ºi Batshuayi
(76), fiecare valorificând un „as-
sist” al celuilalt.

Cu aceastã victorie, Standard
a urcat de pe 8 pe 7, acumulând
22 de puncte. La 6 de primele

Rednic a mai luat trei
puncte cu Standard

douã clasate, Anderlecht ºi Wa-
ragem. Podiumul este comple-
tat de învinsa valonilor de etapa
trecutã, Genk, cu 25 de puncte.

Pentru Standard urmeazã
acum (n.r. vineri) jocul din de-
plasare cu Lokeren, o altã echi-
pã fruntaºã din Jubiler League,
locul 4 cu 24 de puncte.

Cumpãrat de Orduspor în aceastã varã de la Galatasaray, dupã ce
sezonul trecut evoluaþie la aceeaºi formaþie dar sub formã de împru-
mut, fostul stelist Bogdan Stancu a ajuns la cota 6 în acest sezon al
ligii turce, el inscriind golul deschiderii scorului în disputa, de dumi-
nicã, cu Sivasspor, scor 2-0. Integralist la gazde, piteºteanul a deblo-
cat tabela în minutul 45, când a transformat un penalty. Cealaltã reu-
ºitã a venit în debutul pãr-
þii secunde (50) ºi a purtat
semnãtura lui Kabze.

La finele a 10 runde, Or-
duspor se aflã pe locul 4, cu
17 puncte, secondând în cla-
sament pe Galatasaray
(21p), Antalyaspor (18p, un
joc mai puþin) ºi Eskise-
hirspor, tot cu 17 puncte, dar
cu un golaveraj superior.

Bogdan Stancu, încã un
gol în tricoul lui Orduspor
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Multipla campioanã a României, Oltchim
Râmnicu Vâlcea, s-a calificat, duminicã sea-
rã, pentru a ºasea oarã consecutiv în grupele
principale ale Champions League, dupã ce a
dispus, pe teren propriu, de formaþia danezã,
Randers HK, scor 27-23.

Victoria, a patra din tot atâtea meciuri în
grupa A, s-a nãscut însã mai greu, în condi-
þiile în care „galacticele” au dat peste o trupã
gata sã moarã pe teren pentru a supravieþui
în competiþie.

Prima reprizã a fost ºi cea mai slabã din
acest sezon pentru Oltchim, problemele fiind
evidente în atac. Pentru moment, Vâlcea pare
dependentã de Bulatovici, iar dacã muntene-
greanca nu merge, echipa suferã. În meciul
de duminicã, interul dreapta a avut trei „jan-
darmi”, ceea ce a fãcut ca Oltchim sã mar-
cheze o singurã datã de la linia de nouã metri,
chiar dacã Vestergaard a încercat toate solu-
þiile avute la dispoziþie pe bancã. Astfel s-a
vãzut Randers într-un neaºteptat avantaj, 10-
7 (min. 29), pe care l-a irosit însã apoi în
doar un minut ºi jumãtate Oltchim a rezolvat
problemele pe contraatac ºi a intrat la cabine
la egalitate, 10-10.

Echilibrul s-a rupt în actul secund! Antre-
norul danez a cerut o apãrare agresivã, stra-
tegie pusã în practicã odatã cu trimiterea în
teren a franþuzoacei Pineau. Randers a simþit
cã se sufocã, nu a marcat 11 minute, iar de-

Oltchim, în grupele principaleOltchim, în grupele principaleOltchim, în grupele principaleOltchim, în grupele principaleOltchim, în grupele principale
ale Ligii Campionilorale Ligii Campionilorale Ligii Campionilorale Ligii Campionilorale Ligii Campionilor

fensiva a dat un imbold ºi atacului. Aurelia
Brãdeanu a fost dirijorul orchestrei, prelund
atribuþiile lui Bulatovici, ºi Oltchim a risipit
toate emoþiile pânã în minutul 52 (22-16). La
final, Vâlcea a câºtigat tot la patru goluri, ca
ºi în Danemarca (24-20 atunci), calificându-
se en-fanfare în primãvara europeanã.

Au marcat Brãdeanu – 7 (jucãtoarea me-
ciului), Curea – 5, Managarova ºi Neagu – câte
4, Manea – 3, Bulatovici ºi Stanca – câte 2.

Duminicã, „chimistele” vor juca în Aus-
tria, cu Hypo (27-24 sâmbãtã cu Buxtehu-
der), într-o adevãratã finalã pentru primul loc,
unul pe care ºi-l vor adjudeca, nemailuînd în
calcul „formalitatea” cu „lanterna” germanã,
dacã nu vor pierde la mai mult de patru go-
luri. Sau ºi la cinci, cu condiþia sã înscrie
minimum 25 de goluri! În schimb, un succes
al Oltchimului la Viena ar reintroduce-o în
cãrþiile calificãrii pe Randers, chiar dacã cu
ºanse mici, danezele având nevoie ulterior, pe
teren propriu, dupã ce se vor fi impus la Bux-
tehuder, de-o victorie la mai mult de ºapte
goluri cu Hypo.

„U” Jolidon a rãmas la cota zero!
De asemenea duminicã, Universitatea Jo-

lidon Cluj a pierdut ºi cel de-al patrulea meci
în grupa B, scor 21-28 (13-16) pe terenul
campioanei Croaþiei, Podravka Koprivnica.
Deºi s-au menþinut aproape de adversare în

primele 40 de minute, clujencele n-au reuºit
sã emitã pretenþii la victorie. Diferenþa s-a
fãcut în ultima parte, când gazdele au profi-
tat de cãderea fizicã a “studentelor” ºi s-au
distanþat decisiv. Prin urmare, ºansele arde-
lencelor la ocuparea locului trei, care asigu-
rã calificarea în Cupa Cupelor sunt aproape
nule. Elevele lui Gheorghe Covaciu trebuie
sã câºtige meciul de sâmbãtã cu Krim Ljub-
ljana (la Cluj) ºi sã spere cã echipa slovenã
va pierde duelul de acasã cu Podravka din
ultima etapã. Pentru ardelence ar mai fi ºi
varianta unui succes la Gyor, pentru a nu
mai depinde de deznodãmântul confruntãrii
de la Ljubljana, însã asta þine mai degrabã de
domeniul fantasticului.

„Galacticele”, însoþite în primãvara
europeanã de Gyor, Ferencvaros ºi Larvik

Rãmânând la grupa Clujului, ºi Gyor a
obþinut calificarea alãturi de Oltchim, graþie
victoriei, de sâmbãtã, din propriul fief, cu
Krim, 29-22.

Performanþã atinsã ºi de o altã formaþie
maghiarã, Ferencvaros, dupã 34-32, în de-
plasare, cu suedezele de la Savehof, cât ºi
de norvegienecele de la Larvik, datoritã unui
veritabil tur de forþã contra rusoaicelor de la
Dinamo Volgograd, 40-25 „sub fiorduri”.

Nimic decis, în schimb, în grupa D, unde,
pentru primele douã locuri se bat campioana
en-titre, Buducnost, Zvezda ºi Thuringer. În
aceastã rundã, Krim a trecut de Thuringer cu
23-15, iar Zvezda de Viborg, scor 20-17.

Clasament gr. B
1. Gyor 4 114-86 8p

2. Podravka 4 92-86 6

3. Krim 4 92-112 2

4. „U” Jolidon 4 92-106 0

Mai este de jucat: „U” Jolidon – Krim,

Podravka – Gyor (11 noiembrie) ºi Gyor –

„U” Jolidon, Krim – Podravka (17/18 no-

iembrie).

Clasament gr. C
1. Ferencvaros 4 130-105 8p

2. Larvik 4 138-108 6

3. Volgograd 4 104-140 2

4. Savehof 4 119-138 0

Mai este de jucat: Savehof – Larvik, Fe-

rencvaros – Volgograd (11 noiembrie) ºi

Larvik – Ferencvaros, Volgograd – Savehof

(17/18 noiembrie).

Clasament gr. D
1. Buducnost 4 98-80 6p

2. Zvezda 4 100-97 6

3. Thuringer 4 97-104 4

4. Viborg 4 94-108 0

Mai este de jucat: Zvezda – Buducnost,

Viborg – Thuringer (11 noiembrie), Thurin-

ger – Zvezda, Buducnost – Viborg (18 no-

iembrie).

Se clasificã primele douã clasate.

Clasament gr. A
1. Oltchim 4 115-83 8p

2. Hypo 4 112-99 6

3. Randers 4 104-109 2

4. Buxtehuder 4 85-125 0

Mai este de jucat: Buxtehuder – Ran-

ders, Hypo – Oltchim (11 noiembrie) ºi

Randers – Hypo, Oltchim – Buxtehuder (18

noiembrie).

Dupã eºecul de la mijlocul sãp-
tãmânii trecute, 26-34, în deplasa-
re, cu Slovenia, naþionala României
a pierdut ºi al doilea meci în preli-
minariile Campionatului European
din 2014, ultimul din acest an, scor
30-37 (18-19), duminicã, la Piatra
Neamþ, contra Islandei, locul cinci
la JO de la Londra.

“Meciul” a început cu stângul,
organizatorii din urbea moldavã

Greu cu Islanda!

Euro 2014, ºi mai departe pentru „tricolori”

având probleme cu înregistrãrile
celor douã imnuri naþionale, astfel
cã jucãtorii ºi-au prelungit obligaþi
încãlzirea. Pânã la urmã, imnurile nu
s-au mai intonat ºi confruntarea a
debutat cu un gol al lui Criciotoiu.
Acelaºi jucãtor a marcat ºi pentru
3-2 (4), iar Ramba ºi Ghionea au
mãrit avantajul la un de necrezut 5-
2 (5). Dupã încã cinci minute însã,
Islanda a egalat, 6-6, tricolorii fã-

când eforturi sã deþinã avantajul, 8-
7 (15). Fenici a marcat pentru 10-
8, readucând “explozia” în tribune
(17) ºi tot el a menþinut avantajul de
douã goluri, 14-12 (23). Islanda a
egalat din nou ºi a preluat condu-
cerea pentru prima datã în minutul
25, 14-15, iar dupã 30 de minute,
tabela arãta 18-19, pe fondul unui
meci bun fãcut în ofensivã, dar
deficitar în apãrare (ca ºi în Slo-
venia).

Valoarea islandezilor a ieºit la
ivealã în partea a doua, în care i-au
obligat pe români sã alerge dupã
egalare, 20-21 (37). “Tricolorii” s-
au autodepãºit, tinerii jucãtori se-
lecþionaþi de Eliodor Voica arãtând

cã, cel puþin la capitolul ambiþie, îºi
meritã locul în noua naþionalã tri-
colorã. Treptat însã, Islanda ºi-a
impus dominaþia, 21-24 (42) ºi 27-
32 (55). Iar finalul nu a mai putut
fi întors, în pofida încercãrilor lãu-
dabile ale jucãtorilor români, dar
mai ales ale experienþei ºi valorii
adversarilor. România a cedat ºi
moral în ultimele minute, astfel cã
insularii a încheiat cu o diferenþã
mare, care nu reflectã însã cele în-
tâmplate pe teren.

Marcatori: Ghionea 6 goluri, Cri-
ciotoiu 5, Ramba ºi Ghiþã – câte 4,
Fenici 3, Grasu ºi Novanc – câte
2, Sabou, Iancu, Dospinescu ºi
Sadoveac – câte 1.

În cealaltã disputã a grupei a 6-
a, Belarus ºi Slovenia au încheiat la
egalitate, scor 32-32. Restul parti-
delor din grupã sunt programate în
2013, prima pentru “tricolori” cu
Belarus, în 3-4 aprilie.

Preliminariile se vor încheia în 16
iunie, primele douã clasate din fieca-
re dintre cele 7 grupe obþinând califi-
carea la turneul final, plus o echipã
de pe locul trei cu cea mai bunã linie
de clasament, din toate grupele.

Naþionala României nu s-a mai
calificat la un turneu final de Cam-
pionat European din 1996, ediþie la
care s-a clasat pe locul 9, cu ac-
tualul antrenor al reprezentativei,
Eliodor Voica, în lotul de jucãtori.
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacief Dandu grupa

2005

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XIV- A

Steaua 14 11 2 1 31-11 35
Pandurii 13 8 2 3 22-16 26
Vaslui 14 7 4 3 25-16 25
Astra 13 7 3 3 27-17 24
CFR Cluj 14 6 4 4 29-17 22
Petrolul 13 6 4 3 22-14 22
Dinamo 14 6 4 4 22-17 22
Rapid 13 5 4 4 15-14 19
Concordia 13 5 4 4 13-16 19
FC Braşov 14 5 4 5 18-21 19
Viitorul 14 4 6 4 17-14 18
Oţelul 14 3 7 4 16-16 16
Mediaş 14 4 4 6 14-22 16
Ceahlăul 14 4 3 7 17-28 15
„U” Cluj 14 4 3 7 15-27 15
Bistriţa 14 2 4 8 11-28 10
CSMS Iaşi 14 2 2 10 12-21   8
Severin 13 0 4 9   8-19   4

LIGA I – ETAPA A XIV-A
Gloria Bistriţa – Viitorul Constanţa 1-1
Au marcat: Predescu 40 / Iancu 7.
CSMS Iaşi – „U” Cluj 4-0
Au marcat: Keita 3, Tincu 22, Straton 41, Ţigănaşu 63.
CFR Cluj – FC Braşov 5-0
Au marcat: Kapetanos 13, Mureşan 55, Cadu 65, Rui Pedro 69, Aguir-

regaray 82.
FC Vaslui – Ceahlăul 4-3
Au marcat: Celeban 8, Caue 33, M. Niculae 35, Celeban 59 / Ichim 5,

Lukanovic 50, Achim 93.
Oţelul – Gaz Metan Mediaş 2-0
Au marcat: Giurgiu 14, Pena 61.
Steaua – Dinamo 3-1
Au marcat: Rusescu 63 – pen, 83, Szukala 87 / Alexe 38.
Meciurile Pandurii – CS Turnu Severin, Petrolul – Concordia Chiaj-

na şi Rapid – Astra Ploieşti s-au jucat aseară.

Baschet, Liga Naţională (m), etapa a 6-a:
 SCM Craiova – Atlassib Sibiu 84-70 (29-10, 11-17, 24-17, 20-26). Etapa viitoare, luni, 12 noiembrie, ora

19 (în direct la Digisport): BC Târgu Mureş (locul 4, 11 puncte) – SCM Craiova (locul 3, 11 puncte).

Baschet, Liga Naţională (f), etapa a 8-a:
SCM Craiova – Sepsi Sf. Gheorghe 64-80 (14–18, 15–24; 17–18, 18–20). Etapa viitoare, duminică, 11

noiembrie, ora 18: Universitatea „Vasile Goldiş” ICIM Arad (locul 3, 14 puncte) – SCM Craiova (locul 8, 11
puncte).

Volei, Divizia A1 (m), etapa a 5-a:
 SCM Craiova - Pheonix Şimleul Silvaniei 3-2 (18-25, 25-17, 19-25, 25-20, 15-8). Etapa viitoare, sâmbătă,

10 noiembrie: Ştiinţa Explorări Baia
Mare (locul 2, 11 puncte) – SCM
Craiova (locul 3, 10 puncte).

Volei, Divizia A1,
(f), etapa a 5-a:

 CS Argeş Volei Piteşti – SCM Cra-
iova 0-3 (19-25, 12-25, 20-25). Eta-
pa viitoare, sâmbătă, 10 noiembrie:
CSM Lugoj (locul 9, 3 puncte) –
SCM Craiova (locul 8, 7 puncte).

Handbal, Liga
Naţională (f),
etapa a 8-a:

 Dunărea Brăila – SCM Craiova
s-a jucat aseară.

Pase scurte, pase lungi

Steaua a confirmat toate pronos-
ticurile, aşteptările, previziunile vră-
jitoarelor şi ale defunctei caracati-
ţe Paul câştigând meciul cu Dina-
mo. Deşi o repriză Dinamo a făcut
„aroganţe”, la final nicio surpriză,
deci dezlegare la şampanie pe Ma-
ybach. Nu a fost masacru, dar nici
spectacol. Steaua a fost
singura care a jucat, dar
Dinamo a fost prejudi-
ciată. Două penalty-uri
în minus pentru „câini”,
unul gratis pentru stelişti,
iar Bonetti a pierdut şi
două schimbări din start.
Fără a fi mai bună, Di-
namo putea câştiga dacă
se ac orda penalty-ul
c are i se c uvenea ş i
Chipciu, reprofilat fun-
daş dreapta, era eliminat.
Bonetti ştie să joace me-
ciurile tari, Reghecampf
a făc ut echipă într-o
vară. Bonetti şi-a adjudecat tactic
prima repriză, Reghe nu avea cum
să n-o câştige pe a doua. Steaua
impresionează prin joc, prin atitu-
dine, prin  rezultate şi în acelaşi
timp provoacă repulsie prin infa-
tuarea dezgustătoare şi ironia de
mahala afişate de cuplul tragi-co-
mic Becali-Stoica. Discursul lui Re-
ghec ampf pare însă echilibrat.
Deloc arogant când le pretinde in-
clusiv public jucătorilor săi victo-
rii în serie şi subordonarea adver-
sarilor, Reghecampf arată că şi-a
impus stilul, autoritatea şi domină
vestiarul din toate punctele de ve-
dere. El a fost miza câştigătoare a
lui Becali în acest sezon, chiar dacă
mulţi, poate însuşi Becali, se gân-
deau că e un bluf. Patronul a po-
vestit că episodul „papanaşii” de la

Craiova i-a trezit interesul pentru
Reghe, iar parcursul devastator de
la Chiajna l-a convins. Becali adoră
sclavii, pupincuriştii, lacheii, dar
Mache, Meme sau Hagi-Luţu nu-l
puteau readuce în Liga Campioni-
lor, oricât ar fi investit în cohorte
de jucători. Degeaba se împăuna
dictând echipa din lojă marionete-

lor Stoichiţă, Stan, Lăcătuş, etc.,
când imnul Ligii răsună în Ardeal
din doi în doi ani, iar echipe low-
budget înşfacă milioanele şi dispar
în mediocritate sau chiar definitiv,
precum Oţelul, respectiv Urzice-
niul. Paradoxal, Reghecampf fuse-
se „descoperit” chiar de replica în
miniatură şi provincială a lui Gigi
Becali, fostul patron al Ştiinţei. Aici
însă se observă o diferenţă care
contează între cei doi parveniţi po-
sesori de „branduri”. Pentru a face
performanţă, Becali şi-a ignorat la
un moment dat vanitatea şi orgo-
liul, pentru a mai putea savura suc-
cesul. La Craiova, Reghe nu a avut
nicio şansă în faţa fraţilor Costea,
fiind sacrificat fără drept de apel.
La Steaua cel izgonit a fost Costea
I, iar mezinul a fost marginalizat,

nu alintat, recăpătându-şi locul în
lot prin umilinţă şi muncă. Aceste
situaţii denotă în primul rând dife-
renţa enormă între posibilităţile fi-
nanciare ale celor doi patroni. Gigi
Becali nu s-a sinchisit să piardă doi
jucători consideraţi talentaţi şi în
care a investit aproximativ 2 mili-
oane de euro, în timp ce patronul

Ştiinţei le-a dat credit in-
diferent de consecinţe,
deşi îi luase practic gra-
tis de la Vâlcea. Becali i-
a cedat rolul de primado-
nă antrenorului, în timp
ce la Craiova patronul era
eternul antrenor,  aşa
cum de fapt i s-a expli-
cat şi lui Piţurcă. Deşi atât
Ştiinţa, cât şi Steaua au
fost umilite, desprinse de
casă, speculate electoral,
aceste diferenţe între cei
doi patroni cu ac elaşi
caracter au făcut ca Uni-
versitatea să retrograde-

ze şi apoi să fie desfiinţată, în timp
ce Steaua a rămas în contact per-
manent cu cupele europene, iar
acum este practic campioană.

PS: Steliştilor li se par geniale
versurile fanilor „Sunt fericit şi mă
simt bine, scopul vieţii l-am găsit
întâlnindu-te pe tine”. Profesor de
lingvistică pentru rapidişti, Meme
Stoic a le-a interpretat cu entu-
ziasm, considerând deci că ar pu-
tea fi fericit şi în acelaşi timp să se
simtă rău! Ce culme a fericirii, a
extazului trebuie să atingă când se
va simţi foarte bine sau excelent?
Oricum, au evoluat de la pa-pap-
pap-pararap-pap-ul imbec il de la
„Scooter”, iar acum au ajuns la rima
„bine-tine”. Urmează „mare-soare”
şi poate chiar „noapte-şoapte”?

„Papanaşul” Reghe, un bluf
câştigător pentru Becali


